
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

LISTOPAD

2024
ROČNÍK XIX.

7 300 
VÝTISKŮ 
ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ LISTOPAD - PROSINEC 2024
DATUm ČAS AKCE mÍSTO

3. 11. 15:00 Kinokavárna - Moje kouzelná školka Kulturní dům BnP

4. 11. 18:30 Kinokavárna - Výjimečný stav Kulturní dům BnP

5. 11. 09:00 Přednáška: Naši cestovatelé - Adam Chroust Knihovna BnP

6. 11. 10:00 Kino pro děti - O čertovi a jiné vánoční pohádky Kulturní dům BnP

9. 11. 14:30 Halloween Kulturní dům Domanín

10. 11. 13:30 a 17:00 Koncert - Balady a romance Kulturní dům BnP

12. 11. 19:00 Koncert KPH - Matyáš Novák - klavírní recitál Kulturní dům BnP

16. 11. 20:00 Ples - Studentský bál Kulturní dům BnP

18. 11. 18:30 Kinokavárna - Rok vdovy Kulturní dům BnP

19. 11. 17:00 Přednáška: Strážci tajemství  - Arnošt Vašíček Knihovna BnP

20. 11. 10:00 Dětský pořad - Veselá písničková etiketa Kulturní dům BnP

22. 11. 17:30 1. Fotbalový Galavečer Kulturní dům BnP

22. 11. 18:00 Sborový koncert k sv. Cecilce Aula Gymnázia BnP

24. 11 09:00 - 16:00 Vánoční jarmark Kulturní dům Rožná

25. 11. 19:00 Zábavný pořad - Vánoce Osmanyho Laffity Kulturní dům BnP

28. 11. 19:00 - 23:00 Taneční a společenská výchova - Věneček Kulturní dům BnP

30. 11. 14:00 Vánoční koledování Masarykovo náměstí BnP

30. 11. - 30. 1. - Zubříkovo vánoční putování Bystřice nad Pernštejnem

30. 11. 09:00 - 15:00 Vánoční jarmark Kulturní dům Dolní Rožínka

30. 11. 09:00 - 16:00 Bystřická vánočka Muzeum BnP

7. 12. 16:00 - 18:00 Peklo v muzeu Muzeum BnP

V květnovém Bystřicku jsme Vás in-
formovali o zahájení rekonstrukce 
ulice Lipové na Sídlišti I. Město re-
alizovalo stavbu v kooperaci se Sva-
zem vodovodů a kanalizací Žďársko 
a rekonstrukce byla provedena v 
délce 195 m od ulice Nádražní po 
ulici Jívovou. Nejprve byla prove-
dena rekonstrukce hlavního kanali-

Dokončení rekonstrukce ulice Lipové
začního a vodovodního řadu včetně 
přípojek do rodinných a bytových 
domů. Při výkopových pracích byl 
položen nový rozvod veřejného 
osvětlení s instalací nových svítidel 
a vykopány přípojky pro optickou 
síť v rodinných domech. Provádě-
ných zemních prací využila i firma 
EG.D a. s., která ve stejném termínu 

obnovila hlavní elektrické vedení 
a elektrické přípojky do rodinných 
i bytových domů v této části Síd-
liště I. Následovala obnova povr-
chů, která je kombinací betonové 
vsakovací dlažby na místech pro 
parkování a asfaltového povrchu 
na silniční komunikaci a chodní-
cích. Rekonstrukcí povrchu vzniklo 

53 podélných, šikmých a kolmých 
parkovacích míst. Generálním do-
davatelem stavby byla firma SPH 
Stavby s. r. o., které subdodavatel-
sky sekundovaly firmy COLAS CZ a. 
s. (asfaltové povrchy) a František 
Šandera (dlažby). Celkové náklady 
na akci byly bezmála 8.000.000 Kč  
s DPH.        Emil Ondra, místostarosta



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

Otevírací doba hřbitova v Bystřici n. P. během Památky zesnulých 

25. 10. 2024 - 04. 11. 2024

Dokončení hřbitova ve Vítochově
Na konci měsíce října byly dokon-
čeny stavební práce na rozšíření 
hřbitova v místní části Bystřice n. P. 
– Vítochově. Práce byly zahájeny v 
dubnu letošního roku zemními od-
těžovacími pracemi, při nichž došlo 
k úpravě terénu takovým způso-
bem, aby nová část hřbitova nava-
zovala na terasovité členění terénu 
staré části hřbitova. Následovalo 

založení základových pasů a vybeto-
nování základů pod kamenné vnitřní 
a obvodové zdi hřbitova. Vzhledem 
k tomu, že kostel svatého Michaela 
ve Vítochově je pravděpodobně nej-
starší historicko - kulturní stavební 
památkou na Bystřicku, bylo nutné 
zachovat historický ráz celého are-
álu kostela a přilehlého hřbitova. 
Na základě požadavků Národního 

památkového úřadu byl zvolen jako 
materiál pro stavbu hřbitovních zdí 
sbíraný místní polní kámen, který 
má totožný vzhled a strukturu jako 
kámen historického zdiva kostela. 
Rozšířením hřbitova vzniklo nových 
30 dvojhrobů, 40 jednohrobů a 79 
urnových hrobů. Nová část hřbitova 
ve Vítochově bude sloužit přede-
vším okolním obcím – Vítochovu, 

Karasínu, Písečnému a Ždánicím, 
když dvě posledně jmenované obce 
se na stavbě finančně podílely. Stav-
bu rozšíření hřbitova ve Vítochově 
realizovaly společně firmy SPH Stav-
by s. r. o. a specializovaná kamenická 
firma Sates Čechy s. r. o. Celkové ná-
klady na rozšíření hřbitova ve Víto-
chově dosáhly bezmála 10.000.000 
korun. Emil Ondra, místostarosta

Novinky v TIC
Stolní i nástěnný kalendář pro rok 2025 BYSTŘICKO 
přírodní je v prodeji v TIC! Fotografie Michala 
Vytlačila Vás provedou krajinou Bystřicka od jara 
do zimy a představí vám skryté krásy našeho 
regionu. Cena stolního kalendáře je 120 Kč, 
nástěnného kalendáře 260 Kč.                            -red-   

od 07:00 - 22:00 hodin

Letošní přípravu na Mikuláše, an-
děly a čerty zahájíme už 30. 11. 
2024 během tradiční akce Vánoční 
koledování. Krásné malované čer-
tovsko-andělské kulisy mají každý 
rok velký úspěch a proto Vám bu-

dou k dispozici v průchodu muzea 
už od začátku prosince. Neváhejte 
a přijďte se vyfotit s naší čertovskou 
fotostěnou. Vedle stěny bude, jako 
obvykle, umístěna také schránka 
pro Ježíškovu poštu.                    -red-



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

Z RADY mĚSTA 8. ŘÍJNA 2024
Rada města schválila:
1. uzavření smlouvy o poskytnutí 

podpory mezi městem Bystřice 
n. P. a Státním fondem ŽP České 
republiky, ve výši 245.078 Kč na 
pořízení elektromobilu a neveřej-
né dobíjecí stanice,

2. uzavření veřejnosprávní smlouvy 
s firmou Cormen s.r.o. na odve-
dení dešť. vod z ulice Strojírenské 
dle předloženého rozpočtu maxi-
málně do výše 220.000 Kč včetně 
DPH, dle skutečných nákladů,

3. pronájem bytu na DPS paní J. Š.,
4. pronájem bytu na DPS paní J. P.,
5. pronájem bytu na DPS paní V. M.,
6. pronájem bytu na DPS panu J. V.,
7. formou změny rozpisu rozpoč-

tu financování akce Hromosvod 
muzeum částkou 300.000 Kč, 
akce Plán územního systému eko-
logické stability částkou 90.000 
Kč, akce Elektromobil částkou 
762.000 Kč a akce Cyklostezka do 
Rovného částkou 1.815 Kč,

8. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na 
zhotovení díla Rozšíření hřbitova 
Vítochov – Bystřice n. P. se spo-
lečností SPH stavby s.r.o., jehož 
předmětem je prodloužení lhůty 
na dokončení díla do 30. 11. 2024,

9. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo 
na realizaci stavby „Rekonstrukce 
ulice Lipové (etapa I, úsek od Ná-
dražní po Jívovou) v Bystřici n. P.“, 
jehož předmětem je zvýšení ceny 
díla o 186.685. Kč bez DPH,

10. výběr dodavatele, a to firmu KM 
Construction s.r.o. na rekonstruk-
ci střechy na sportovní hale ve 
výši 2.596.138 Kč vč. DPH,

11. navýšení provozních výdajů míst-
ní části Divišov o 10.000 Kč,

12. výjimku z maximálního počtu 
žáků ve skupině na 24 žáků pro 
dvě skupiny výuky hudební nauky 
ve školním roce 2024/25 pro ZUŠ 
Bystřice n. P.,

13. Rámcovou smlouvu o dílo se spo-
lečností DON s.r.o.,

14. odpuštění plateb za služby za 
měsíce listopad a prosinec 2024 
souvisejících s užíváním prostoru 
pronajatého MDDr. V. S. v budově 
městské polikliniky,

15. směrnici č. 3/2024 O pravidlech 
pro poskytování dotací a návrat-
ných finančních výpomocí z roz-
počtu Města Bystřice n. P.,

16. uzavření smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene 
č.: NM-001030090224/001-ELPR 
ve prospěch společnosti EG.D, 
a.s. k parc. č. 896/1 v k.ú. Bystřice 
nad Pernštejnem,

17. uzavření smlouvy o zřízení slu-
žebnosti ve prospěch společnosti 
CETIN a.s., k parc. č. 1737/1 v k.ú. 
Bystřice n. P. za jednorázovou 
úhradu ve výši 500 Kč + DPH,

18. vyhlášení záměru na dlouhodobý 
pronájem části pozemku s p.č. 
1497/1 v k.ú. Bystřice n. P. o vý-
měře 100 m2 pro p. N. za cenu 3 
Kč/m2 ročně,

19. ukončení nájemního vztahu s p. 
B. J. a zároveň schvaluje uzavření 
nové pachtovní smlouvy pro p. 
A. J. k části pozemku s p.č. 1997 v 
k.ú. Bystřice n. P. o výměře 207 m2 
za cenu 3 Kč/m2 ročně,

20. uzavření nájemní smlouvy pro p. 

TVOŘÍME
BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

modernější / hezčí / účelnější / čištější / otevřenější

PARTICIPATIVNÍ ROzPOčET 2025

Vyčlenili jsme v rozpočtu města 500.000 korun.
Vy do 14. ledna 2025 navrhněte, na co budou použity!

Náměty zasílejte na 
 e-mail: martin.horak@bystricenp.cz nebo tel.: 723 008 112 

www.bystricenp.cz

TVOŘÍME
BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

modernější / hezčí / účelnější / čištější / otevřenější

PARTICIPATIVNÍ ROzPOčET 2025

Vyčlenili jsme v rozpočtu města 500.000 korun.
Vy do 14. ledna 2025 navrhněte, na co budou použity!

Náměty zasílejte na 
 e-mail: martin.horak@bystricenp.cz nebo tel.: 723 008 112 

www.bystricenp.cz

TVOŘÍME
BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

modernější / hezčí / účelnější / čištější / otevřenější

PARTICIPATIVNÍ ROzPOčET 2025

Vyčlenili jsme v rozpočtu města 500.000 korun.
Vy do 14. ledna 2025 navrhněte, na co budou použity!

Náměty zasílejte na 
 e-mail: martin.horak@bystricenp.cz nebo tel.: 723 008 112 

www.bystricenp.cz

M. J. k části pozemku s p.č. 112 v 
k.ú. Bystřice n. P. o výměře 14 m2 
za cenu 50 Kč/m2 ročně + DPH,

21. uzavření nájemní smlouvy ke kan-
celářskému prostoru v budově s 
č.p. 15 na Masarykově náměstí v 
Bystřici n. P. pro firmu SATT a.s. za 
nájemné ve výši 750 Kč/m2 + ná-
klady na služby,

22. uzavření nájemní smlouvy pro fir-
mu RIUTEC s.r.o. k prostoru budo-
vy s č. p. 61 v Rovném o výměře 

160 m2 a přilehlé části pozemku s 
p.č. 536/6 v k.ú. Rovné za nájem-
né ve výši 500 Kč/m2 ročně,

23. uzavření dodatku č. 1 k nájemní 
smlouvě k prostoru budovy s č. 
p. 61 v Rovném s p. Škrobánkem, 
kterým se pouze změní výměra 
pronajímané části nemovitosti na 
931 m2.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: https://www.bys-
tricenp.cz/rada.                          -red- 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

nové kolegy na tyto pozice : 
 

 
řidič nákladního automobilu 

zedník 
pomocný dělník 

obsluha sběrného dvora 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace na https://www.ts-bystrice.cz/nabidky-k-zamestnani/ , osobně na 
adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 566 551 500 (ing. Kekrt), 
případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

nové kolegy na tyto pozice : 
 

 
řidič nákladního automobilu 

zedník 
pomocný dělník 

obsluha sběrného dvora 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace na https://www.ts-bystrice.cz/nabidky-k-zamestnani/ , osobně na 
adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 566 551 500 (ing. Kekrt), 
případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

nové kolegy na tyto pozice : 
 

 
řidič nákladního automobilu 

zedník 
pomocný dělník 

obsluha sběrného dvora 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace na https://www.ts-bystrice.cz/nabidky-k-zamestnani/ , osobně na 
adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 566 551 500 (ing. Kekrt), 
případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

nové kolegy na tyto pozice : 
 

 
řidič nákladního automobilu 

zedník 
pomocný dělník 

obsluha sběrného dvora 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace na https://www.ts-bystrice.cz/nabidky-k-zamestnani/ , osobně na 
adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 566 551 500 (ing. Kekrt), 
případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

nové kolegy na tyto pozice : 
 

 
řidič nákladního automobilu 

zedník 
pomocný dělník 

obsluha sběrného dvora 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace na https://www.ts-bystrice.cz/nabidky-k-zamestnani/ , osobně na 
adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 566 551 500 (ing. Kekrt), 
případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

nové kolegy na tyto pozice : 
 

 
řidič nákladního automobilu 

zedník 
pomocný dělník 

obsluha sběrného dvora 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace na https://www.ts-bystrice.cz/nabidky-k-zamestnani/ , osobně na 
adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 566 551 500 (ing. Kekrt), 
případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

řidič sk. „C“ 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru  
 

vedoucího střediska dopravy  
 
 
Náplň práce:  
- vedení střediska dopravy (doprava, letní a zimní údržba komunikací, elektropráce, 

údržba městského mobiliáře)  
Požadujeme:  
-    minimálně středoškolské vzdělání s maturitou, dopravní zaměření výhodou  
- organizační schopnosti, praxe ve vedení kolektivu zaměstnanců výhodou  
-  znalost programu k rozpočtování staveb výhodou (např. od firmy RTS)  
-  znalost MS Office 
- řidičský průkaz sk. B  
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci, samostatnost, pečlivost  
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody  
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání v Bystřici n.P. a nejbližším okolí 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií. Možno i mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
 

HLEDAJÍ DO STÁLÉHO PRACOVNÍHO POmĚRU NOVÉ KOLEGY NA TYTO POZICE 

vedoucí střediska dopravy



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 5ROZHOVOR, MAS ZUBŘÍ ZEMĚ

Rozhovor s milošem Šedivým
Koncem října Město Bystřice nad 
Pernštejnem odhalilo nový artefakt, 
který najdete v parčíku za starou rad-
nicí. Autorem tohoto srdce je výtvar-
ník Miloš Šedivý, který, jak sám říká, 
je člověk neobyčejný. Především v 
tom, že začal své výtvarné ambice 
a touhy realizovat až v poměrně 
pokročilé dospělosti. A to ještě bez 
oficiální akademické průpravy. Více 
o svém díle a o sobě nám prozradil v 
krátkém rozhovoru. 
• Kdy se z Vás stal výtvarník? Školu 
jste vystudoval spíše strojně zamě-
řenou.  

Již na ZDŠ jsem v odpoledních 
hodinách jeden den v týdnu navště-
voval 6 let Lidovou školu umění, kde 
lektory byli přední malíři z ústeckého 
kraje. V pozdějším věku jsem u dvou 
malířů pokračoval dále ve vzdělá-
vání. V dospělosti jsem pak tvořil 
doma. Od roku 1995 jsem se věno-
val výtvarné činnosti na plný úvazek 
a zařídil si v Liberci velký ateliér, kde 
jsem tvořil keramiku, porcelán, sklo 
a malbu. Tuto činnost provozuji do-
dnes v novém ateliéru na Tlučni u 
Litoměřic, kde mám i svoji galerii. 
Účastním se pravidelně výtvarných 
akcí, sympozií a výstav.
• Popište našim čtenářům, co má 
Vaše dílo představovat. 

Město Bystřice nad Pernštejnem 
vypsalo veřejnou soutěž na artefakt 
– Největší srdce Evropy. Toto téma 
mě zaujalo a tak jsem se do soutěže 
přihlásil a byl jsem vybrán k realizaci 
díla. Artefakt zobrazuje naší republi-
ku v srdci Evropy obklopenou příro-
dou, která v naší zemi zatím předsta-
vuje velkou část ploch a doufejme, 
že si tuto vzácnost uchováme i nadá-
le. Artefakt dále na základové ploše 
zobrazuje dějinnou stopu města 

Bystřice n. P. a její příslušnost do 
dění dnešního světa. Evropa je zob-
razena na středovém listu artefak-
tu a srdce zavěšené před mapou 
má spojovat všechny lidi dobré 
vůle. Jednotlivé listy jsou opatřeny 
osvětlením, takže ve večerních ho-
dinách plastika dostane další roz-
měr. Artefakt je rovněž pojat jako 
prostorové audio, které se spouští 
stisknutím tlačítka na sloupku. Zvu-
ková stopa představuje přibližující 
se tlukot srdce, který postupně pře-
chází v šum doby a města, navazuje 
zvuk přírody v lese a končí poma-
lu se vzdalujícím tlukotem srdce. 
Tato zvuková smyčka zobrazuje náš 
život, kdy se zrodíme, prožijeme 
něco málo hezkých chvil a než se 

nadějeme, odcházíme někam…….
• Co bylo pro Vás inspirací při tvorbě 
artefaktu pro naše město? 

Domnívám se, že to byla poloha a 
okolí města, protože k tomuto koutu 
naší zemičky mám vnitřní vztah. V 
okolí Brna jsem prožil 9 let a cesty z 
Ústí nad Labem do Brna vedly vždy 
přes Českomoravskou vrchovinu, ne-
boť dálnice nemám rád, a tak jsem 
se kochal krásnou přírodou. Navíc 
moje manželka pochází z Moravy 
a švagrová má kousek od Rožínky 
chalupu. Nedaleko od Bystřice n. P. 
je také můj rodný Východočeský kraj 
s hradem Svojanovem, kam jsme za 
kastelánem Jiřím Čtrnáct jezdili s li-
bereckými výtvarníky mnoho let při-
pravovat hrad na sezónu a instalovat 

výstavy. Takže tento kraj mám pod 
kůží a vždy jsem zde rád.
• Kde a jaké další Vaše díla mohou 
naši čtenáři vidět? 

Takto rozsáhlé umělecké dílo je 
první. Ale jako architekt jsem pro-
jektoval a stavěl různé objekty po 
celé republice. Na jižní Moravě jsem 
měl tu čest realizovat i vinné sklepy 
a v některých je i výtvarná výzdoba. 
Realizoval jsem i vitrážová okna pro 
naše zastupitelství v Bernu. Spousta 
soch a dalších uměleckých výtvorů je 
v soukromých sbírkách.
• Pokud zrovna netvoříte máte ně-
jaký další koníček? 

Mám celoživotní zálibu ve fotogra-
fii a filmování. V mládí jsem se věno-
val potápění a podmořské fotografii, 
realizoval jsem i expedice v dobách, 
kdy cestování bylo spíše koníčkem a 
velkou událostí. Dnes je spíše divné, 
že jsem našel radost poznávat naše 
krásy okolo nás. To asi ale přichází s 
věkem, jak jedinec dozrává.
• máte nějaký zatím nesplněný sen, 
například další artefakt, který byste 
chtěl vytvořit? 

Byl jsem osloven k návrhu ob-
dobně velkého díla, ale zatím o tom 
nemohu mluvit neb "aby se to neza-
křiklo", jak se praví. Pokud vše dobře 
dopadne, budu Vás informovat a rád 
se podělím.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
představitelům města Bystřice n. P., 
že se snaží oživovat městský prostor. 
Postupem času zjišťuji, že v dnešní 
době je to velká výjimka a vzácnost. 
Rovněž bych rád poděkoval kamará-
dům Michalovi Hradcovi, Mirkovi Jí-
rovcovi a Jiřímu Sieberovi bez jejichž 
pomoci a velkého přičinění by tento 
artefakt nevznikl.

-Michal Mašek-

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz

Projekt Podpora komunitního 
života na území MAS Zubří země v 
období 2023 - 2026 se nyní nachá-
zí přesně v polovině svého trvání. 
Projekt získává pozitivní ohlasy od 
většiny zapojených cílových skupin, 
kterými jsou zejm. aktivní senioři, 
rodiny s malými dětmi, neformální 
pečující, dobrovolníci nebo i ovdo-
vělé rodiny. Pokud bychom se za-
měřili na čísla, tak už to jsou stovky 
podpořených jedinců a tisíce hodin, 
v rámci kterých se mohli jednotlivci, 
ale i komunita jako celek, realizovat 
v nejrůznějších aktivitách. Máme 
velkou radost, že je o akce v rámci 
tohoto projektu takový zájem. Kon-
krétní informace o jednotlivých ak-
tivitách a kalendář akcí naleznete na 
stránkách MAS Zubří země: 
www.zubrizeme.cz/opz-2021

V září jsme měli možnost se v 
rámci projektu účastnit i dvou od-
borných konferencí. První konfe-
rence se uskutečnila v Praze přímo 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu 

České republiky. Na této konferenci 
bylo stěžejním tématem stárnutí, 
resp. motivace k aktivnímu stárnu-
tí, zodpovědný přístup ke stáří, age 
management a inovativní přístupy 
ke stárnutí jako celoživotnímu proce-

su. Tato konference přilákala širokou 
škálu odborníků, kteří se podíleli na 
výměně názorů, zkušeností a nápa-
dů, jak dále zlepšovat kvalitu života 
seniorů v České republice. Oceňu-
jeme možnost sdílení inspirativních 

příkladů z praxe, které jsou prospěš-
né i pro náš projekt. 

Druhou konferenci uspořádal 
náš partner, společnost Portimo, 
o.p.s. Na této konferenci jsme se 
dozvěděli o fungování jednotlivých 
služeb, které Portimo, o.p.s. nabízí, 
včetně služby Tým okolo dítěte, jež 
je součástí našeho projektu. Více 
informací o této službě, ale i o všech 
ostatních, naleznete na stránkách 
společnosti Portimo, o.p.s. Konfe-
rence byla velmi inspirativní a díky 
ní jsme posílili další vzájemnou spo-
lupráci.

Projekt pokračuje ve své druhé 
polovině a zaměřuje se na další 
rozvoj aktivit podporujících sociální 
soudržnost, vzájemnou pomoc a 
možnost kvalitního a smysluplného 
trávení volného času. Doufáme, že 
projekt bude i nadále růst a posilo-
vat své poslání.

Projekt OPZ+  
úspěšně dosáhl poloviny své realizace



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 20246 KORUNA VYSOČINY, SOUTĚŽ

 

SOUTĚž PRO mILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAm A ZASE ZPÁTKY
V Třebíči najdeme jeden z největších 

židovských hřbitovů v ČR 

Samotín, osada s rozptýlenou zá-
stavbou a dvěma desítkami trva-
lých obyvatel, jež je místní části 
Sněžného, je startovním místem 
podzimního výletu za krásou da-
lekých výhledů a listí zbarveného 
do všech odstínů žluté a červené. 
Na sklonku druhé světové války se 
osada díky své příznivé po-
loze stala jedním z opěrných 
bodů v okolí působících par-
tyzánských oddílů a později 
ji v okolí proslavila dnes již 
zaniklá hospoda, kde ještě 
v 80. letech 20. století hos-
tinský Emil Tlustoš vyráběl 
vyhlášený Samotínský vá-
nek. Se smrtí hospodského 
v roce 1988 však zanikla i 
výroba likéru, protože nikdo 
další neznal přesný recept. Na tra-
dici regionálního nápoje se později 
pokusili navázat další výrobci, tak-
že jen kousek od někdejší samo-
tínské hospody se dá v restauraci 
U Kolouška ochutnat originální li-
kér Drátovánek. 

Zelená značka ze Samotína 
směřuje k vyhlídkovému místu na 
louce, kde se nachází i Monument 
Radka Jaroše - čtyři metry vysoký 
a čtrnáct tun těžký kámen věno-
vaný horolezci z Nového Města 
na Moravě, jenž na nedaleké skále 
Drátník před čtyřmi desítkami let 
sbíral své první lezecké zkušenosti. 
Vyšlapaná pěšina míří přes louku 
k lesu, kde se napojí na červenou 
značku vedoucí kolem Drátníku. 
Výrazná skalní hradba se člení 
do několika vrcholů a oblíbená je 
zejména mezi horolezci. Červená 
značka pak zamíří k rozcestí Drá-
teničky a odtud k Malinské skále, 
která nabízí pou-
tavé výhledy na 
okolní krajinu i 
turistům bez le-
zecké výbavy. Od 
Malinské skály se 
je možné vrátit 
na rozcestí a po 
červené značce 
opačným směrem 
sejít do Blatin. 

Osada, kte-
rá je stejně jako 

Za zlátnoucím listím přes kopce žďárských vrchů 

sousední Sa-
motín místní 
částí městyse 
Sněžné, získala 
svoje pojme-
nování podle 
tamního pod-
máčeného te-
rénu. Oficiálně 
jsou však Bla-
tiny Blatinami 
až posledních 
sto let – dříve 
nesly úřední 
pojmenování 

Neustift, časem počeštěné na No-
vosady. V Blatinách se dá zavítat 
do ojedinělé kavárny s vlastní ma-
lou pražírnou, kde se už od roku 
1990 v maloobchodní produkci 
vyrábí káva značky HOFR. A právě 
její různé receptury je v kavárně, 

jež je v provozu od roku 1994, 
možné vyzkoušet. 

Od rozcestníku na parkovišti 
před Blatinami žlutá značka za-
míří ke Krátké. I v tomto případě 
se jedná o místní část Sněžného. 
Malebná vesnička je známá pře-
devším díky zachovalým rouben-
kám z počátku 18. století, které 
v ní tvoří vesnickou památkovou 
rezervaci. V jednom ze stavení se 
od roku 2020 nachází Dům příro-
dy Žďárských vrchů. V citlivě zre-
konstruovaném vesnickém statku 
je k vidění interaktivní expozice 
proměn Žďárských vrchů v čase. 
Žlutá značka pak z Krátké pokra-
čuje zpět k parkovišti v Samotíně. 
Kdo se ještě dostatečně nenasytil 
výhledů do okolní členité kraji-
ny, může si další dopřát z vrcholu 
kopce Teplá, který se rozkládá po 
pravé straně kousek před vesnicí.

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

Židovský hřbitov v Třebíči se nachází 
asi tři sta metrů severně od židov-
ské čtvrti a svojí rozlohou 11 772 
m2  patří mezi největší a také nejlépe 
zachovaný židovský hřbitov v České 
republice. U vstupu do areálu hřbi-
tova se nachází obřadní síň z roku 
1903. Severní starší část hřbitova 
je nepravidelného protáhlého pů-
dorysu, jižní novější část je přibližně 
obdélného tvaru. Na ploše hřbitova 
se nachází kolem 2 500 kamenných 
náhrobků, z nichž nejstarší pocházejí 
z let 1625 a 1631. Velká část z nich je 
již poničená nebo zarostlá. V nejno-
vější části hřbitova najdete naopak 

honosné hrobky, ke kterým patří 
barokní náhrobky takzvaného jiho-
moravského či mikulovského typu z 
poloviny 18. století, bohatě zdobené 

ornamentálními prvky. Na zdejším 
hřbitově se aktivně pohřbívalo až do 
poloviny 20. století. Dne 3. červen-
ce 2003 byl židovský hřbitov spolu 

s židovskou čtvrtí a bazilikou sv. 
Prokopa zapsán do Seznamu svě-
tového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO jako svědectví 
několik století trvajícího soužití 
a výměny hodnot mezi křesťan-
skou a židovskou kulturou.

Židovský hřbitov je volně pří-
stupný veřejnosti. V případě 
zájmu o prohlídku s průvodcem 
kontaktujte pracovníky TIC Zadní 
synagoga. Komentované prohlíd-

ky hřbitova nejsou možné v sobotu 
kvůli svátku šabat. 
Vzdálenost: 60 km
Vstupné: volně přístupné       -MM-

PROSINCOVÁ UZÁVĚRKA
18. LISTOPADU

Fotohádanka z říjnového čísla 
má svého vítěze. Z 23 správných 
odpovědí byla vylosována paní 
Marie Urbanová. Gratulujeme! A 
které romantické místo bylo zob-
razeno na fotografii? Jedná se o 
dřevěný altánek na vyhlídce Hra-
běcí stolek, který se nachází na 
skále nad meandrem řeky Svratky.

Do listopadového Bystřicka 
jsme si pro vás připravili opět vel-
mi zajímavou fotografii. Pokud ji 
poznáte, napište nám odpověď 
na e-mail: info@bystricenp.cz a to 
nejpozději do 15. 11. Budeme se 
těšit na vaše odpovědi.



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 7ZPRÁVY Z MĚSTA

Začalo roční období, kdy přichází v 
podvečer již brzy tma, a to je ten 
pravý čas na procházku s lampió-
ny a světýlky. V pátek 11. 10. 2024 
jsme se sešli s dětmi a vydali se na 
podzimní stezku, kde se děti for-
mou her a soutěží seznámily s pod-
zimní přírodou a zvířátky. Povídali 

Podzimní procházka s lampióny  
v Domaníně

si o tom, jak se zvířata připravují na 
zimu a jak ji přečkají. Jedno zvířátko 
na ně čekalo i na konci putování, 
spolu se sladkou odměnou. Nechy-
běl ani buřtík opečený na ohni a 
teplý čajík, který se v tento podzim-
ní čas opravdu pro zahřátí hodil.

-LP-

Členové JSDH a SDH Města Bys-
třice nad Pernštejnem dne 25. 9. 
2024 v ranních hodinách vyrazili do 
České Vsi. Ale velká komplikace na-
stala dne 23. 9. 2024. Jednotka byla 
vyslána na požár seníku do obce 
Kundratice. Po příjezdu bylo všem 
jasné že tam strávíme nějaký ten 
den. Těmto všem patří velké po-
děkování: Jiří Hosa  strojník, Tomáš 
Matuška velitel vozidla, příslušníci: 
Denis Žličař, Lukáš Fiala, Josef Ro-
man, Miloslav Ungr, Petra Ungrová, 
Miroslav Jaňour.

POmOC PRO ČESKOU VES A 
POžÁR SENÍKU V KUNDRATICÍCH

Velké poděkování patří Městu Bys-
třice n. P., které poskytlo jak materi-
ální pomoc, tak i dopravní automobil 
na přepravu humanitární pomoci a 
také místním firmám: ADOZ s.r.o., 
CORMEN s.r.o., STAVEBNINY ZEMAN 
s.r.o. a samozřejmě i občanům. 

S humanitární pomocí do Čes-
ké Vsi se vydali ve složení: Josef 
Roman, Jakub Roman a Kristýna 
Jílková. Velké poděkování všem. 

ROMAN Josef, velitel JSDH a SDH a MATUŠKA Tomáš, velitel družstva Bystřice n. P. 

V sobotu 12. 10. 2024 proběhlo 
okresní kolo ZHVB (závod hasič-
ské všestrannosti a brannosti) ve 
Věcově, kterého se zúčastnilo i 
naše družstvo dívek dorostenek 
ve spolupráci s SDH Rozsochy. V 
konkurenci týmů z celého okresu 
vybojoval náš tým krásné 2. mís-
to a zajistil si postup do krajského 

SPOLEČNÝ ÚSPĚCH 

Na konci měsíce září se náš sbor 
dobrovolných hasičů 2 zapojil do 
významné humanitární akce na 
podporu obyvatel zasažené ob-
lasti v Jeseníkách. Po ničivých po-
vodních, které zasáhly tuto oblast, 
jsme se rozhodli uspořádat sbírku, 
abychom pomohli místním obyva-
telům překonat těžké časy.

Sbírka zahrnovala širokou šká-
lu potřebných věcí od potravin a 
hygienických potřeb až po čistící 
a úklidové prostředky a další zá-
kladní potřeby. Díky velkorysosti 
bystřických obyvatel se podařilo 
shromáždit značné množství darů, 
které byly následně distribuovány 
mezi postižené rodiny.

Kromě organizace sbírky se naši 
členové, vypravili do obce Bělá 
pod Pradědem a aktivně se zapo-
jili i do odklízení škod způsobených 
povodněmi. Pomáhali s odstraňo-
váním naplavenin, čištěním domů 
a veřejných prostor a poskytovali 
podporu při obnově infrastruktu-
ry. Jejich nasazení a obětavost byly 
klíčové pro rychlé a efektivní zvlád-
nutí následků povodní.

Tato akce ukázala, jak důležitou 
roli hrají dobrovolní hasiči v kri-
zových situacích a jak jejich práce 
může mít pozitivní dopad na celou 
komunitu. Díky úsilí našich členů a 
spolupráci s místními obyvateli se 
podařilo zmírnit následky povodní 
a poskytnout potřebnou pomoc 

Sbor dobrovolných hasičů 2 
pomáhal při povodních

těm, kteří ji nejvíce potřebovali.
Naši členové z SDH 2 si zaslouží 

velké uznání za svou neúnavnou 
práci a oddanost pomoci druhým. 
Jejich příklad je inspirací pro všech-
ny a připomíná lidem, jak důležité 
je být solidární a pomáhat si navzá-
jem v těžkých chvílích.

Rádi bychom vyjádřili naše 
upřímné poděkování Městu Bys-
třice nad Pernštejnem za finanční 
příspěvek ve výši 50.000 Kč. Zvlášt-
ní poděkování patří panu Radku 
Vášovi, který věnoval 6.000 Kč na 
pomoc postiženým povodněmi. 
Rovněž bychom chtěli poděkovat 
všem ostatním dárcům, kteří při-
spěli k této důležité věci.

SDH 2 Bystřice nad Pernštejnem

Jako každý rok, tak i letos se 
u vítochovského kostelíka 
uskutečnila drakiáda. I když 
to tak z počátku nevypada-
lo, počasí nám nakonec přá-
lo a odpoledne byly ideální 
podmínky na pouštění dra-
ků. Na závěr jsme se sešli 
u ohniště a opekli si párky. 
Pro rodiče byl připraven 
svařák na zahřátí. Už teď se 
těšíme na příště. 
Za Vítochov Lucka Němcová

Drakiáda ve Vítochově

kola, které se bude konat za 14 
dní na Třebíčsku. Všem dívkám 
gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci. Sestava: Šveco-
vá Lucie, Buchtová Elen, Bělíková 
Barbora, Fučíková Barbora a Ho-
sová Adéla.

Miloslav Ungr, vedoucí KMH



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 20248 ZPRÁVY Z MĚSTA

Najít obec, bod či oblast s nejmen-
ší či největší nadmořskou výškou 
není mnohdy tak jednoduché, jak 
by se zdálo. Pokud chceme přes-
ná data, nestačí se spolehnout na 
encyklopedie nebo internetové 
články. Každý jednotlivý bod má 
odlišnou výšku nad mořem a v pří-
padě nadmořské výšky celé obce 
je složité najít nějakou cestu, jak ji 
vyjádřit pouze jedním číslem. Na-
štěstí v dnešní době existuje nepře-
berné množství programů, které 
umožňují pouhým kliknutím na 
vybraný bod na mapě zjistit přes-
nou nadmořskou výšku, popřípadě 
jeho souřadnice. Po předchozí zku-
šenosti s hledáním nejvýše polože-
né obce se tedy i trochu s pomocí 
techniky vydáme vstříc jejímu pro-
tipólu – obci s nejnižší nadmořskou 
výškou.

Když se zamyslíme, kde by hleda-
né místo mohlo být, logicky vyply-
ne, že se dost pravděpodobně stačí 
vydat po proudu Svratky, směrem 
k jižní hranici území mikroregionu. 
Přehled obcí na internetu nám pora-
dí, že ze samostatných obcí nejníže 
leží Ujčov. Jeho nadmořská výška je 
oficiálně uváděna jako 335 metrů 
nad mořem - podle kaple sv. Fran-
tiška z Assisi, nejnižší body samotné 
obce Ujčov dosahují cca 331 metrů 
nad mořem.

Dál po proudu řeky leží vesnice 
Dolní Čepí, která spadá pod zmíněný 
Ujčov. Její nadmořská výška je sice 
oficiálně uváděna podle kostela sv. 
Václava jako 349 metrů nad mořem, 
ale místa podél řeky leží v rozmezí 
328 - 329 m. n. m., což ji ve výsledku 
činí nejníže položenou v mikroregio-
nu Bystřicko.

autor foto: Ondřej Loukota

Obec s nejmenší nadmořskou výškou

PRONÁJEM KANCELÁRÍ
Masarykovo náměstí č. p. 15

ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC

MGR. TOMÁŠ CHRISTIAN, 
TEL.: 566 590 333,

 TOMAS.CHRISTIAN@BYSTRICENP.CZ

NÁJEMNÉ - 750 KČ/M2 ROČNĚ
 + služby - otop, elektřina, vodné a stočné, úklid

MÁTE ZÁJEM?
KONTAKTUJTE

^

Nechat si ostříhat své dlouhé 
vlasy bývá pro spoustu holek na-
prosto nepředstavitelné. Ale co 
když se z jejich vlasů stane dar. 
Dvě malé slečny Ema Mazourko-
vá z Bystřice nad Pernštejnem, 
které je 9 let, a Vanesa Kašubo-
vá ze Zlatkova, které je 6 let, se 
rozhodly si nechat narůst co nej-
delší vlasy a poté se nechat ostří-
hat. Následně poslaly na nadační 
fond Daruj vlasy. 

Velkou motivací pro obě sleč-
ny byla také Emina maminka, 
která už před lety vlasy darovala 
a ví, že pomohly na správném 
místě.                 

Více o tomto projektu se do-
zvíte přímo na webu nadace 
www.darujvlasy.cz              
             -MM-

VLASY 
JAKO DARZákladní informace o vesnici:

Název „Čepí“ je odvozen od 
štěpů (roubovaných ovocných 
stromů), které se v této oblasti po 
staletí pěstovaly a kterým se zde 
díky příznivým podmínkám dařilo. 
Vesnice byla založena pravděpo-
dobně ve 13. století a nacházela 
se na důležité obchodní cestě mezi 
hradem Pernštejn a zámkem Kun-
štát. Poloha mezi kopci v úzkém 
údolí kolem potoka činila Dolní Čepí 
ideálním místem pro přepady ob-
chodních karavan. To dokládá nález 
hrnce se zlatými mincemi, který byl 
objeven ve 30. letech 20. století 
ukrytý pod kameny na lesní cestě.

Dominantou vesnice je kostel 
svatého Václava, pozdně románská 
stavba z 13. století. Nachází se na 
severovýchodním okraji vesnice, 
je jednou z nejstarších sakrálních 
staveb v regionu. Má půlkruhový 
závěr a masivní kamenné zdi, které 
zůstaly téměř neporušené od jeho 
vzniku, což z něj činí výjimečnou 
historickou památku. Kostel je ob-
klopen hřbitovem s kamennou zdí, 
uvnitř se nachází obrazy svatého 
Václava a Černé Madony. Díky své 
dlouhé historii byl celý areál kostela 
a hřbitova v roce 1958 prohlášen 
za kulturní památku. Momentálně 
se místní kostelík chystá na rekon-
strukci, kterou můžeme podpořit 
finančním příspěvkem do sbírky, již 
vyhlásila obec Ujčov. 

         Zdena Nykodýmová, 
studentka gymnázia



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 9ZPRÁVY Z MĚSTA

Co nového se 
událo v bystřic-
kém skautském 
středisku Klen? O 
letních prázdni-
nách se po mnoha 
letech uskutečnil 
na našem voj-
těchovském tá-
bořišti společný 
střediskový tábor. 
To kladlo značné 
nároky na pro-
stor a organizaci, 
protože v druhém 
táborovém týdnu 
nás bylo až sto. A 
uvařit pro tako-
vý počet to už je 
kumšt. Program 
tábora byl inspi-
rován osidlová-
ním amerického 
Divokého západu. 
Městečko Stetson 
City tak zažilo objev zlata, nájezdy 
banditů nebo luštění tajemství míst-
ního kněze. Během tábora se samo-
zřejmě i pracovalo na zvelebení naší 
táborové základny. Plnými doušky 
jsme si užívali nádherné přírody 
Žďárských vrchů, včetně výstupů na 
několik místních vrcholů, uskutečně-

SKAUTSKÉ STŘEDISKO KLEN INfORmUJE

ÚŘAD v mOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Ať už neslyšíte hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přistup k aktuálním informacím, 
nyní získáte veškeré informace ihned a můžete se k nim kdykoliv vrátit. Navíc, pokud se 
zaregistrujte k odběru hlášení, budete dostávat aktuální informace efektivně a snadněji 
než dříve. Kulturní události, důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy - sami si zvolíte, 
které informace Vás zajímají a vyberete si, jakým způsobem je budete odebírat. Veškeré 
informace ohledně této služby naleznete na https://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

ných v průběhu výprav jednotlivých 
oddílů mimo tábořiště. A tak jsme se 
podívali třeba na Pohledeckou či Vá-
vrovu skálu. Po teplém létě nás čekal 
návrat k činnosti jednotlivých oddí-
lů, které kapacitně takřka praskají 
ve švech. Uvítali jsme proto nápad 
našeho vedoucího Miloslava Chlum-

ského otevřít nový skautský oddíl 
v obci Horní Rožínka. Zájem dětí z 
okolních spádových vesnic byl vel-
ký, takže nedalo velkou práci oddíl 
během září zcela naplnit. Nezbývá 
než doufat, že stejně rychle jako no-
váčky z řad dětí, najdeme i dospělé 
nováčky, kteří nám s činností stře-

diska pomohou. A 
co jsme si pro Vás 
připravili a na co 
se můžete těšit? 
Ještě tento rok, 
konkrétně 16. 
11. se od 17.00 
uskuteční na naší 
základně Ochoz 
promítání a bese-
da o Skitouringu v 
Zakavkazsku, kde 
se milovníci lyžo-
vání, sněhu a ces-
tování dozvědí, 
co lze v zimě pod-
niknout v Gruzii a 
Arménii. Vánoce 
zahájíme tradič-
ním rozdáváním 
B e t l é m s k é h o 
světla, tentokrát 
23. 12. A jako pře-
kvapení do nové-
ho roku chystáme 

na 22. 3. 2025 Country bál pro ši-
rokou veřejnost, na jehož pořádání 
se nás mnoho bystřických občanů 
ptalo. Budeme se na Vás na těchto 
akcích těšit a děkujeme všem, kteří 
bystřický skauting podporují.        

                             Luboš Gável

Sbírka pro Diakonii Broumov se stala ob-
líbeným způsobem, jak občané Bystřice 
n. P. mohou pomoci potřebným. Diakonie 
podporuje sociálně slabé, lidi bez domova 
a další znevýhodněné skupiny. V současné 
době se výrazně zaměřuje na pomoc oblas-
tem postižených nedávnými povodněmi.

Sbírka, která se v našem městě koná vždy 
na jaře a na podzim, umožňuje lidem darovat 
oblečení, boty, ložní prádlo, deky, hračky či 

Bystřičtí občané pomáhají
menší spotřebiče, které již doma nepotřebu-
jí. Veškeré darované věci jsou pečlivě tříděny 
a následně distribuovány potřebným.

Diakonie Broumov není jen o materiální 
pomoci, ale také o důstojném přístupu k li-
dem v těžkých životních situacích. Vážíme si 
tedy a děkujeme všem, kteří sbírku podpo-
rují a pomáhají tím lidem v nouzi a součas-
ně také přispívají k udržitelnosti a ochraně  
životního prostředí.                                  -KCH-



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202410 ZPRÁVY Z MĚSTA

Dne 21. 9. 2024 odpoledne se 
uskutečnil den otevřených dveří u 
největšího zaměstnavatele na Bys-
třicku, společnosti Wera Werk s.r.o.

Akce proběhla za krásného 
počasí a přilákala více než 1 600 
zájemců. Zhruba stovka zaměst-
nanců Wery prezentovala svoji 
práci, svoje výrobky a zároveň se 
podílela na organizaci akce.

Organizátoři si pro návštěvníky 
připravili prohlídku celého závo-
du se spoustou zastávek, kde bylo 
možné vidět vznik různých typů 
utahovacího nářadí od začátku až 
do konce. Mimo praktických uká-
zek zde byly připraveny různé sou-
těže a každý si mohl odnést čerstvě 
vyrobený šroubovák nebo vlastno-
ručně smontovaný držák a bit se 
svým jménem. Na konci prohlídky 
čekal na návštěvníky fotokoutek, 
skákací hrad a občerstvení. 

Všude vládla dobrá nálada a kaž-
dý z návštěvníků si přišel na své.

Jednatelé společnosti Wera 

Werk s.r.o. pan Martin Broich, pan 
Roman Jaroš i pan David Zeman 
zhodnotili akci jako velmi zdařilou 
a již nyní plánují oslavy třicátého 
výročí zahájení provozu v České re-
publice.  U této příležitosti jsme jim 
položili pár otázek:
Jak se společnosti daří?

Hlavní trhy firmy Wera jsou v 
Evropě a její největší ekonomika – 
Německo - letos stagnuje. Také náš 
obrat v tomto roce bude zhruba na 
úrovni loňska a výsledky jsou sta-
bilní. Po mnoha letech stálého růs-
tu, kdy jsme v některých obdobích 
nedokázali rychlý nárůst poptávky 
po našich výrobcích uspokojit, za-
žíváme letos určitou konsolidaci a 
návrat k normálu. Po celých 30 let, 
co je firma v Bystřici, jsme pevně 
propojení s regionem Vysočina. 
Podporujeme zde řadu místních 
kulturních a sportovních aktivit, 
spolupracujeme se školami.      
máte nějaké plány k rozšiřování 
výroby?

Cílem firmy Wera je i nadále 
růst. To se nám dařilo řadu po-
sledních let. Hospodářství se vyvíjí 
cyklicky, a i když letos obratově 
neporosteme, připravujeme se na 
růst pro další období. Plánujeme 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
WERA WERK s.r.o.

výstavbu nové výrobní haly v Tře-
bíči, kde máme už nyní pobočku. 
Vedle toho významně rozšiřujeme a 
modernizujeme náš strojní park pro 
obrábění. Jako další krok plánujeme 
rozšíření oblasti povrchových úprav 
a budeme  muset udělat přístavbu 
haly 3. Kromě nárůstu kapacit to při-
nese i další zlepšení pracovních pod-
mínek zaměstnanců. Také postupně 
modernizujeme sociální zařízení ve 
starších halách a budeme v tom po-
kračovat i příští rok. 

Plánovaný růst v celém koncernu 
Wera je přes veškerou modernizaci 
a výstavbu vyšší než naše možnos-
ti v Bystřici n. P. a Třebíči. Proto 
zároveň rozšiřujeme spolupráci s 
našimi obchodními partnery v Asii. 
Kromě toho založil náš německý 
holding společnost v Polsku, kde 
plánuje začátkem roku 2026 rozjet 
vstřikování plastů a balení někte-
rých výrobků.     
Co můžete nabídnout zájemcům o 
práci ve Vaší společnosti?

Našich zaměstnanců 
si vážíme. Při rozšiřování 
a modernizaci výrobních 
kapacit neinvestujeme 
jen do efektivnějších 
strojů, ale také do zlepše-
ní pracovních podmínek 
našich pracovníků dle 
nejnovějších poznatků. 
Tato opatření jsou zamě-
řena na ulehčení nebo 
odstranění namáhavých 
činností v rámci výroby 
a jejich automatizaci. To 
vyžaduje také další vzdě-

lávání našich zaměstnanců.  V rám-
ci zavedeného programu Trainee 
dáváme výrobním zaměstnancům 
možnost naučit se náročnější tech-
nické činnosti. Tento nabídnutý 
program byl velmi pozitivně přijat a 
většina zájemců ho zvládá úspěšně 
absolvovat. 

Protože jsme mezinárodní firma 
s německou mateřskou společnos-
tí, jsou pro nás důležité i jazykové 
znalosti našich zaměstnanců.  Pro 
jejich zlepšení nabízíme zdarma ja-
zykové kurzy němčiny a angličtiny v 
pracovní době. 

Naši zaměstnanci mají možnost 
se stravovat v moderních prosto-
rách vlastní jídelny. Na odpolední 
a noční směně poskytujeme stra-
venkový paušál a nadstandardní 
příplatky za směny.  Všichni za-
městnanci mají týden dovolené 
navíc a mohou využít příspěvek na 
penzijní připojištění. Každoročně 
navyšujeme mzdy a před vánoci 
vyplácíme prémie dle výsledku 
hospodaření. 

Na vybrané pozice dále poskytu-
jeme náborový příspěvek a našim 
zaměstnancům odměnu za dopo-
ručení nového pracovníka. 

Děkujeme za rozhovor.

Naše ZUŠka a zejména výtvarné 
oddělení se může radovat z další-
ho z řady úspěchů! Tentokrát žáci 
významně uspěli v Ústředním kole 
soutěže všech výtvarných oborů 
ZUŠ z celé republiky ve dnech 27. 
– 29. 9. 2024 ve Šternberku. Tato 
soutěž se koná jednou za tři roky 
a vyhlašuje ji MŠMT ve spolupráci 
s Uměleckou radou ZUŠ ČR. Kon-
kurence je nemalá, účastní se ta-
lentovaní žáci a mladí výtvarníci z 
několika stovek základních umělec-
kých škol napříč celou ČR. 

Naše škola byla letos oceněna 
odbornou porotou hned dvakrát.  
Za výtvarnou řadu prací pod ná-
zvem „Není barevné, co je pestré“ 
to bylo bronzové pásmo a za tex-
tilní modely pro módní přehlídku 
„Empatic Space“ získali žáci čestné 
uznání. Za oběma úspěchy stojí 
paní učitelka Mgr. Libuše Zítková, 
která výtvarný obor v ZUŠ vede. 

Bronzem oceněná výtvarná řada 
„Není barevné, co je pestré“, na 
které se podílelo asi 35 žáků, byla 
uvedená v červnu přímo v Bystřici 
n. P. – v amfiteátru na náměstí ji 
výtvarný obor představil formou 
módní přehlídky vlastních modelů 
dětí. Druhý oceněný výtvarný pro-
jekt „Empatic Space“ naši žáci před-
stavili dokonce v Senátu ČR, kde 
prezentovali v rámci dne umělec-
kého školství OPEN ZUŠ naše měs-
to a školu. V dalším období bude 
prezentace úspěšné tvorby žáků 
pokračovat postupným vystavením 

ÚSPĚCH VÝTVARNÉHO  
ODDĚLENÍ ZUŠ V ÚSTŘEDNÍm 

KOLE SOUTĚžE mŠmT 
děl v prostorách naší školy, kde se 
na ně můžete přijít podívat. 

Všem oceněným patří gratulace 
a poděkování za výbornou repre-
zentaci! Za kvalitní vedení a rozvíje-
ní uměleckého talentu patří uznání 
také paní učitelce Libuši Zítkové. 

Do dalších dní přejeme celému 
výtvarnému oboru radost z umě-
lecké tvorby, neutuchající entuzias-
mus a odvážnou kreativitu!

Vedení ZUŠ a Libuše Zítková

Dne 8. 10. 2024 
proběhl památný 
den Sokolstva. V 
10 hodin jsme před 
muzeem vyvěsili 
sokolskou vlajku 
a za přítomnos-
ti vedení města 
Bystřice nad Pern-
štejnem, Sokola, 
muzea a občanů 
města, uctili pa-
mátku obětem 
nejen 2. světové 
války. 

Dále jsme se s 
našimi členy jedno-
ty sešli v 18 hodin v 
Lužánkách a vypus-
tili lodičky se zapá-
lenou svíčkou po 
řece, jako symbol a 
uctění obětí.

Děkujeme.

Michal Kurfürst,
starosta jednoty

TJ Sokol Bystřice nad Pernštejnem



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 11

fIŠOVA KRONIKA

"Můj otec byl soukeník, jmeno-
val se Ferdinand Fiša. Byl z těch 
posledních bystřických soukeníků. 
Pocházel ze stavení č. 159 u mos-
tu. Měl 6 bratrů, jmenovali se: Jan, 
František, Ignác, Augustin, Rai-
mund, Josef František a Ignác byli 
oukeníci a také jak jsem uvedl i můj 
otec. Poněvadž pamatuji jak se zde 
v Bystřici sukna vyráběli, popíši co 
si pamatuji a co vím.

Prvně si každý soukeník zaopat-
řil vlnu a vejčesky. Co byli vejčesky 
nevím, vím jen toli, že to bylo cosi 
podřadnějšího, protože jsem ko-
likrát slyšel, když soukeníci mezi 
sebou mluvili, když o někom mlu-
vili, že dělá špatná sukna, říkali že 
dává moc vejčesku. Jak vlnu, tak 
vejčesky dodávali židé. Všecko toto 
museli dovézt formani, protože do 
Bystřice tehdy nešla dráha. Doma 
se pak zmíchala vlna s vejčeskama, 
nacpalo se to do balíku, zašilo se to 
a bylo připraveno do přádelny. Přá-
delna byla v Dalečíně, její majitel se 
jmenoval Dominik Trapl. Ten měl 
několik párů koní a několik kočí a ty 
neustále jezdili sem a tam. Z Byst-
řice odváželi vlnu a zpět dováželi 
spřadenou přízi. Přízi, která byla 
na osnovu, usnovala se na snova-
dlech a navinula se na stav. Příze, 
která byla na outek, usoukala se 
na cívky, které se vkládali do člun-
ku, kterým se tkalo. Nástroj, kde 
se soukaly cívky se jmenoval špulíř, 
soukaly obyčejně ženy. Staré člunky 
byly železné a ty byly těžké. Později 
byly člunky dřevěné. Tyto zhotovo-
val zde v Bystřici soustružník Kur-
fürst. Když byl kus utkaný, přišel do 
valchy. Zde byly 2 valchy a v obou 
byli valcháři jménem Čermáci, byli 
to bratři. Byla valcha horní a byla 

Na výrobě sukna se podílelo více 
řemeslníků. Díky zapsaným vzpo-
mínkám Václava fiši se můžeme 
seznámit s jednotlivými postupy, 
bystřickými obyvateli i dávno za-
niklými místy.

valcha dolní, ta byla pod Aueršper-
kem. Horní valcha byla dole pod 
Bystřicí, v této horní valše prý brou-
sili kose, které se zde vyráběli, dříve 
nežli zde byli soukeníci  a soukení-
ci prý tu valchu koupili od kosařů. 
Tak vyprávěl můj otec. To mohlo 
být v letech 1400-1500 dle mé 
domněnky. V obou valchách měli 
po jednom koni a člověka k němu, 
který odvážel kusy, kterým se říka-
lo ludny a dovážel kusy hotové, již 
zválené. Z valchy došlé kusy se bar-
vily. V Bystřici podle řeky bylo asi 10 
bareven, byli to malé domečky se 
střechou upravenou tak, aby pára 
mohla vycházet ven. Uvnitř byl vel-
ký kotel pod kterým se topilo a sice 
kusy dřeva štípané z celého polena 
asi tak jak topí pekaři v pekárně. 
Poblíž kotle byla pumpa, kterou se 
pumpovala voda z řeky do kotlu. 
Nad kotlem byl primitivní přístroj, 
kterému se říkalo točna. Přes tuto 
točnu se kus, který byl v barvě pře-
táčel, aby se v barvě dobře promí-
chal, barva všude pronikla a aby se 
kus stejnoměrně obarvil. Kusy se 
barvily na černo, modro, hnědo a 
melanč. Barva melanč byla  barvou  
mezi modrou a hnědou. Když bylo 
soukenictví v největším rozkvětu, 
vyrábělo se zde v Bystřici prvotříd-
ní zboží a barvilo se barvami, jak 
se tehdy říkalo, barvy echtovní. To 
bylo barveno tak, že to zboží, které 
bylo echtovními barvami barveno 
nikdy nevyrudlo. Na barvení se 
upotřebovaly následující skalice: 
skalice modrá, skalice zelená, skali-
ce červená, skalice bílá. Potom grü-
špan, to jest měděnka, dále extrakt 
a bryzule. Bryzule bylo dřevo, dle 
názvu asi z Brazílie, to barvilo na 
hnědo. Nakonec se ku barvení na 
modro potřebovalo indigo. Každý 
soukeník uměl barvy připravovat a 
dobře s nimi manipulovat. Když byl 
kus obarven, musel se vyprat, pral 
se v řece, proto také byly barevny 
u řeky. Prali ho dva lidé, každý na 
jedné straně řeky, kus byl na šířku 
roztažený a přehazoval se z jedné 
strany na druhou. Po vyprání natá-
hl se kus na rám, aby uschl. Každý 
soukeník měl svůj rám a kdo ho ne-
měl, tak mu druhý dovolil na svém 
rámě kus usušit. Aby v zimě se 
mohla sukna sušit, postavili si sou-
keníci sušírnu. V ní se topilo v ple-
chových kamnech. Z těchto kamen 
šly trouby, které měly v průměru 
asi 30 cm, uprostřed přes celou 
místnost, která byla asi přes 30 m 
dlouhá a asi 5-6 m široká. Rámy 
na něž se napínalo sukno, byly po 
obou stranách trouby v níž prochá-
zel kouř. Místnost ta byla klenutá a 
ne příliš vysoká. Jak se začalo topit 
a kusy začaly schnout, utvořila se 
pára a bylo horko a dusno k ne-
snesení. Sušírna byla v sousedství 
mého nynějšího domu, číslo 107, 
kde toto píši."

Jitka Čechová

První zmínky o obci Bratrušín se 
datují do doby před 640 lety. Při 
příležitosti takto významného 
výročí uspořádali obyvatelé obce 
nemalé oslavy.

Ty zahájila již v pátek 16.8. pou-
ťová zábava na fotbalovém hřišti. 
Představila se výborně hrající ka-
pela Mayday. Pořadatele potěšila 
velká účast, účastníky zase hezké 
počasí a dobrá organizace.

V sobotu pokračoval program 
opět na fotbalovém hřišti. Tradič-
ní fotbalové utkání ženatých proti 
svobodným jasně ovládlo družstvo 
ženatých po přesvědčivém a do-
minantním výkonu na všech fron-
tách.

Klidnější sobotu vystřídala ne-
děle plná bohatého programu. Již 
tradičně se konala mše u kapličky 
na Bratrušíně.

Následoval křest nově vzniklého 
almanachu, který mapuje historii 
obce Bratrušín. Za jeho vznikem 
stojí paní Anna Pečinková.

Bratrušínské oslavy

Nedělní oslavy navštívil také 
místostarosta Emil Ondra a bývalý 
starosta města Karel Pačiska, který 
se s občany podělil o celoživotní 
vzpomínky na tuto malebnou vís-
ku.

Po zbytek dne se o zábavu a mu-
ziku starala krojovaná cimbálová 
kapela Jablúčko, která účastníky 
akce bavila až do pozdních hodin.

Vedení obce Bratrušín děkuje 
všem, kteří se rozhodli zavítat na 
oslavy 640 let od založení obce. 
Velké díky také patří všem organi-
zátorům.                       -SL-

HISTORIE, RůZNÉ

mDDR. VERONIKA SUCHÁ 
oznamuje, že zubní ordinace v Bystřici nad Pernštejnem 

JE DLOUHODOBĚ UZAVŘENA 
ZE ZDRAVOTNÍCH DůVODů 

Nová ordinace bude otevřena ve Žďáře nad Sázavou
po mateřské dovolené. 

Informace o otevření budou uveřejněny s dostatečným 
předstihem na webu polikliniky Žďár n. S. 

Děkujeme za pochopení. 



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202412 KUlTURA

BYSTRICKÁ VÁNOCKA 2024
sobota 30. listopadu

09:00 - 11:00  
Registrace soutezících 
v expozici Hospoda 
Mestského muzea Bystrice n. P.

13:00 - 14:00
Hodnocení odbornou porotou

14:00 - 16:00  

Hodnocení verejností

Hlavní cena 
VÁNOCNÍ BALÍCEK 
v hodnote 1.200 Kc

Podmínkou je dodání 

alespon 1 soutezní vánocky

minimálne z 1/2 kg mouky

20
24

^ ^

^ ^

^ ^
^

^ ^

^̂

^ ^̂ ^

^

Bystřické Vánoční putoVání se ZuBříkem stARtuJe 

30. 11. 2024
v 17:00 hodin

VÁŠ ZUBŘÍK

čekAJí nA Vás 

noVá sVĚteLná ZAstAVení

tĚším se nA Vás



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 13KUlTURA



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202414 KUlTURA

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz
mĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEm

Knihy pro dospělé:
Anton Jennifer Za svitu měsíce
Cognetti Paolo Nikdy nevystoupat na vrchol
Elmhirst Sophie Maurice a Maralyn
Engel Cornelia Kouzlo polární záře
Fowler Will Operace Overlord
Gilmore Lucy Čtenářský klub osamělých srdcí
Hermann František 100 českých léčivých rostlin
Knauerová Marta Život za krejcar, smrt za dva
Malá Blanka Srdce nemá vrásky
Manáková Mirka Arabská růže
Mišaga Vít Dánský vpád
Popluhár Peter Kde všude jsem (ne)zemřel
Stedman M.L. Světlo mezi oceány
Špindlerová Petra Sárí a džíny
Winchester Charles Východní fronta

Knihy pro mládež:
Csontosová Zuzana Víla Jasmínka a skřítek Vendelín
Hartl Patrik Andulka Andula
Hátlová Petra O skřítkovi Dundovi
Knechtlová Ivona Kapitánka Mia a cesta za pokladem
Kopcová Gabriela Pohádky s velkými písmeny
Kvasnovská Barbora Dráček Drápek a Království ohně
Matějovský Bohumil Co do lesa nepatří
Šrámek Arny Objevujeme Česko se Špuntíkem Otíkem
Zanocelli Anastasia Kniha plná experimentů

Pro chladné večery nabízíme našim čtenářům 
malý výběr z nově zakoupených knih.

Zážitky z trasy dlouhé 450 kilomet-
rů nám přišel povyprávět bystřický 
rodák Jan Bárta. Oblast, která se na-
chází v Laponsku a je označována za 
jednu z posledních divočin v Evropě, 
prošel před několika týdny společně 
se svými třemi kamarády. Podve-
černí beseda doplněná množstvím 
fotografií se konala 1. října 2024.

Přechod Královské 
stezky ve Švédsku  

za 14 dní

Historik a politolog Martin Neko-
la se dlouhodobě věnuje tématu 
krajanů, kteří v různých obdobích 

Po stopách Čechů ve světě

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 
ÚTERÝ 19. LISTOPADU 2024 V 17.00 HODIN 

Z důvodu malé kapacity je nutné si v městské knihovně vyzvednout  
od 6. listopadu 2024 místenky. 

a za různých okolností byli nuceni 
opustit své domovy a rozutekli se 
do celého světa. V zahraničních 
archivech nalézá množství doku-
mentů a především se na svých 
cestách setkává s krajany, kteří ve 
světě dokázali neuvěřitelné věci. 
Vede také projekt The Czechoslo-
vakTalks (www.czechoslovaktalks.
com), který sbírá inspirativní pří-
běhy Čechů ve světě. Velice za-
jímavou přednášku s obrazovou 
prezentací jsme měli možnost 
shlédnout v úterý 15. října 2024 v 
městské knihovně.

Pochybovat o tom se již nedá. Kdo-
si neznámý tady rozhodně byl. Už 
na samém úsvitu věků se po naší 
planetě pohybovaly výjimečné 
bytosti. Zaostalé lidstvo převyšo-
valy nejen jedinečnými znalostmi, 
ale jak se zdá i tělesně. Legendy 
a mýty je nazývají „Strážci“, „Zá-
řícími“, „Mágy“, „Velkými učiteli“ 
anebo je rovnou posazují na pie-
destal vyhrazený Bohům. Kdo ale 
byli oni neznámí doopravdy a od-
kud přišli? Sestoupili z nebes? Na-
cházela se jejich mateřská planeta 

STRÁžCI TAJEmSTVÍ
kdesi v hlubinách vesmíru? Pokud 
ano, jak je možné, že se nám tak 
dokonale podobali? Byli to tedy 
spíš příslušníci ryze pozemské, 
ovšem velmi vyspělé civilizace, 
tvořitelé zlatého věku lidstva? Po-
cházeli z bájné Atlantidy či z jiného 
prastarého kontinentu, který zni-
čila živelná katastrofa a donutila je 
hledat si nový domov?

Nová přednáška Arnošta Va-
šíčka odhaluje, že ranná minulost 
lidstva je daleko tajemnější, než se 
dosud soudilo.

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOST LISTOPAD 2024

BRNO – ÚRAZOVá NeMOCNICe – PONáVKA 139/6, BUDOVA KOLIŠTě 4,  
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

02.11. IB dent s.r.o., Závíškova 151/1, Velké Meziříčí, 770 623 262
03.11. BLADENT s.r.o.,  Štursova 111, NMnM, 566 616 904
09.11. MDDr. Josef Kasal, Nám. Republiky 63, Žďár n. S., 737 480 854
10.11. MDDr. Josef Kasal, Nám. Republiky 63, Žďár n. S., 737 480 854
16.11. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
17.11. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
23.11. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
24.11. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Velké Meziříčí, 566 524 275
30.11. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201, 605 151 774

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• KOUPÍm staré péřové peřiny aj. 721 469 234.



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 15KUlTURA

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

P
R

O
G

R
A

M
 L

IS
T

O
P
A

D
 2

0
2
4

Připravujeme:
    10. 12.   Prah-a-harp kvartet / koncert KPH
11. 12.   Petr Spálený / koncert
   13. 12.   Ochutnávka vín
21. 12.   Koroužanka / koncert
27. 12.   Vánoční rockování
   31. 12.   Silvestr na náměstí
  
     
  

Prodej vstupenek:
Kulturní dům
Luční 764, Bystřice n. P.
Tel.: 566 552 626
info@kdbystricenp.cz

PARTNEŘI

Středa 6. 11. / 10:00 / velký sál KD 
KINO PRO DĚTI

O ČERTOVI A JINÉ VÁNOČNÍ POHÁDKY
Animované pásmo vánočních pohádek, které
přináší to nejlepší z české animace a tradičních
příběhů. Součástí je nejnovější pohádka O čertovi.

Pořádá: Kulturní dům                        Vstupné: 30 Kč

Změna programu vyhrazena.

Středa 20. 11. / 10:00 / velký sál KD
DĚTSKÝ POŘAD

VESELÁ PÍSNIČKOVÁ ETIKETA
Muzikálová prožitková show plná legrace i poučení.
Naučíme se podávat ruku, poděkovat i pozdravit.
A nebudou chybět ani super písničky.

Pořádá: Kulturní dům                        Vstupné: 80 Kč

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1
Bystřice n. P.
Tel.: 566 590 388

On-line rezervace a prodej na: www.kdbystricenp.cz

Sobota 16. 11. / 20:00 / velký sál KD
PLES

STUDENTSKÝ BÁL
Slavnostní ples závěrečných ročníků AGTS BnP
spojený s šerpováním a stužkováním.
Vstup pouze ve společenském oblečení!

Pořádá: Podnájem                 Vstupné: 200 / 300 Kč

Neděle 3. 11. / 15:00 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

MOJE KOUZELNÁ RODINKA
Betty je obyčejná holka, která žije v kouzelnické
rodině ve světě lidí. Jako jediná z nich však nemá
magickou moc. Netuší ale, že to má své důvody...

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 130 Kč

Neděle 10. 11. / 13:30 / 17:00 / velký sál KD 
KONCERT

ČESKÉ BALADY & ROMANCE
Smyčcový orchestr N. Kyjovského a Aligator Rock
Music. Tentokrát Balady & romance představí celý
program ze skladeb českých autorů a kapel.

Pořádá: Podnájem                 Vstupné: 200 / 250 Kč

Úterý 12. 11. / 19:00 / malý sál KD
KONCERT KPH

MATYÁŠ NOVÁK
Patří k nejperspektivnějším pianistům své generace.
V repertoáru má čtyři desítky koncertů s orchestrem
a stovky skladeb pro sólový klavír.

Pořádá: Kulturní dům             Vstupné: 150 / 200 Kč

fa
ce

b
o
o
k.

co
m

/k
d
b
ys

tr
ic

e
n
p

w
w

w
.k

d
b
ys

tr
ic

e
n
p
.c

z

Pondělí 25. 11. / 19:00 / velký sál KD
ZÁBAVNÝ POŘAD

VÁNOCE OSMANYHO LAFFITY
Jak vypadají u Osmanyho Vánoce a vstup do
nového roku? Neuvěřitelné historky, které psal sám
život.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 420 Kč

Pondělí 4. 11. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

VÝJIMEČNÝ STAV
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém východě Karel
přijíždí na základě anonymu na otočku soukromě
do Prahy. V Kamburu však právě vypuká revoluce...

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 140 Kč

Pondělí 18. 11. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

ROK VDOVY
Petra se vlivem tragické události musí smířit s tím,
že se z ní ve čtyřiceti letech stala vdova. Brzy zjistí,
že zármutek není jedinou výzvou, které musí čelit... 

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč

Čtvrtek 28. 11. / 19:00 / velký sál KD 
TANEČNÍ A SPOLEČENSKÁ VÝCHOVA

VĚNEČEK
Slavnostní závěrečný ples absolventů tanečních
kurzů. Živá kapela, fotokoutek, soutěže, dárky.
Vstup pouze ve společenském oblečení!

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 150 Kč

Sobota 30. 11. / 14:00 / Masarykovo náměstí
VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ
Rozsvícení vánočního stromu, Ježíškova pošta, 
pěvecký sbor Alter Ego, Bystřická vánočka, děti
zájmových organizací a škol, řemeslné dílny, trhy,
Zubříkovo vánoční putování.

Pořádá: Město BnP, KD, městské muzeum

Pátek 22. 11. / 17:30 / velký sál KD
GALAVEČER
První fotbalový galavečer konaný pod záštitou
SK BnP. Ocenění sportovců SK a další program.
Moderuje: Petr Kubásek

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

Kultura pod stromeček?
Jasně!

www.kdbystricenp.cz | facebook.com/kdbystricenp

Další tipy již brzy na:



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202416

MAYDAY

16. 
LISTOPADU 

ZAČÁTEK VE
20:002024

SPOLEČENSKÝ ODĚV NUTNÝ

HRAJE

VSTUPENKY V PŘEDPRODEJI 200 KČVSTUPENKY V PŘEDPRODEJI 200 KČ

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

AGTS BYSTŘ ICE NAD PERNŠTEJNEM 
A STUDENTSKÝ KLUB BYSTŘ ICKO

VÁS ZVE NA:

MŮŽETE SE TĚŠIT NA BOHATOU TOMBOLU, MÍCHANÉ DRINKY
A PŮLNOČNÍ PŘEKVAPENÍ 

S MÍSTENKOU ZAKOUPÍTE V BUDOVĚ DOMOVA MLÁDEŽE AGTS BYSTŘICE N. P. 
  NEBO NA MÍSTĚ BEZ MÍSTENKY 300 KČ

TĚŠÍ SE NA VÁS ŽÁCI ZÁVĚREČNÝCH ROČNÍKŮ, PŘEDPOKLÁDANÉ UKONČENÍ VE 2:00

Zdobení
vánočních 
stromečků školy

KUlTURA

neděle 24. 11. 2024
9:00 - 16:00

17:00 Rozsvícení stromu
vystoupení žáků ZŠ Rožná

krásné výrobky | vánoční atmosféra | kavárnička

• KD ROŽNÁ •

vánoční
ČSŽ ROŽNÁ                                  OBEC ROŽNÁ                             ZŠ A MŠ ROŽNÁ



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 17

Změna programu vyhrazena

Listopad 2024
17:00  Poklad  

 T 15+ 2D                                               170,- Kč

 ČD 2D                                                    170,- Kč

 

Pátek 1. listopadu 

 ČD 12+ 2D                                            160,- Kč

 T 12+ 2D ATMOS                                  180,- Kč

 Velká Británie / USA, 2024, 120 min.

              (Animovaný / Dobrodružný / Rodinný) 

 2024, 120 min.

19:30  Venom: poslední tanec

Sobota 2. listopadu

              (Komedie) Česko, 2024, 111 min.

 (Dobrodružný) Česko, 2024, 100 min.

14:30   Rozzum v divočině

 USA, 2024, 101 min.
 ČD 2D                                                    150,- Kč

17:00   Anora    

19:30  Výjimečný stav  

 (Komedie / Drama) USA, 2024, 139 min.

 (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 
 USA, 2024, 110 min.

Neděle 3. listopadu

14:30 Pásmo krátkých filmů na slepo 
  Dobrovolné vstupné při odchodu z kina!

17:00   Konkláve
 (Thriller) 

 T 12+ 2D                                                 150,- Kč

Čtvrtek 7. listopadu 

17:00   The Apprentice: Příběh Trumpa
              (Drama) USA / Kanada / Dánsko / Irsko,

19:30  Tajemství smrti
 (Dokumentární) Česko, 2024, 95 min.

Pátek 8. listopadu 

17:00   Red One  

 T 15+ 2D                                               160,- Kč 

 (Akční / Dobrodružný / Komedie) 

 ČD 12+ 2D                                              160,- Kč

 USA, 2024, 123 min.

 (Krimi / Drama) USA, 2024, 138 min.

14:30 Pyšná princezna  

 (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 

 ČD 12+ 2D                                             170,- Kč

               Česko, 2024, 85 min.

19:30   Venom: poslední tanec

 (Dobrodružný) Česko, 2024, 100 min.

 T 12+ 2D ATMOS                                  150,- Kč

17:00   Poklad  

Sobota 9. listopadu

19:30   Joker: Folie à Deux

 USA, 2024, 110 min.

               (Animovaný / Pohádka) 

  ČD 2D                                                   160,- Kč

 T 15+ 2D ATMOS                                  150,- Kč

 ČD 2D                                                     170,- Kč

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA

 (Akční / Dobrodružný / Drama) 
 Velká Británie / USA, 2024, 150 min.
 T 15+ 2D ATMOS                                  170,- Kč

Sobota 16. listopadu 
 

14:30   Looney Tunes: Žvýkačková pohroma
              (Animovaný / Dobrodružný / Komedie) USA /

              (Animovaný / Pohádka) Česko, 2024, 85 min.

 ČD 12+ 2D                                             140,- Kč 

 ČD 2D                                                    160,- Kč

              (Drama) Česko, 2024, 89 min.

 Velká Británie / USA, 2024, 150 min.

14:30  Bio senior: Výjimečný stav  
              (Komedie) Česko, 2024, 111 min.

 ČD 2D                                                    160,- Kč

 Velká Británie / USA, 2024, 150 min.

19:30  Gladiátor II 

 T 15+ 2D ATMOS                                  170,- Kč

19:30  Filmový klub: Hypnóza   

              Kanada / Velká Británie, 2024, 90 min.

 T 15+ 2D                                                170,- Kč

17:00   Gladiátor II 

Čtvrtek 21. listopadu 

              Francie, 2023, 98 min.
 T 12+ 2D                                                 160,- Kč

 17:00  After Party

 ČD 12+ 2D                                               90,- Kč

17:00   Venom: poslední tanec

 (Akční / Dobrodružný / Drama) 

 ČD 12+ 3D                                              170,- Kč

14:30 Pyšná princezna  

Neděle 17. listopadu

 (Akční / Dobrodružný / Drama) 

 USA, 2024, 110 min.
 (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 

              (Komedie / Drama) Švédsko / Norsko /

 (Dokumentární) Česko, 2024, 95 min.

19:30  Výjimečný stav  

              (Komedie) Česko, 2024, 111 min.
 ČD 12+ 2D                                            160,- Kč

Neděle 10. listopadu 

              (Animovaný / Pohádka) Česko, 2024, 85 min.
 ČD 2D                                                   160,- Kč

14:30   Pyšná princezna  

17:00   Výjimečný stav  

Čtvrtek 14. listopadu 

17:00  Tajemství smrti

 ČD 12+ 2D                                              160,- Kč    
 

 ČD 12+ 2D                                            160,- Kč

Pátek 15. listopadu 

              (Komedie) Česko, 2024, 111 min.

              (Dokumentární) Česko, 2024, 100 min.

17:00  Vandráci na ostrově lidojedů  

 ČD 2D                                                    160,- Kč

19:30  Gladiátor II 

T     - film v původním znění s titulky
ČD  - český dabing
OV  - originální verze
12+ - film nevhodný do 12 let
15+ - film přístupný od 15 let
3D  - prostorová projekce s 3D brýlemi

Sobota 23. listopadu 

 Pronájem - Svojí cestou

              (Animovaný / Dobrodružný / Rodinný) Finsko
             / Německo / Irsko / Dánsko, 2024, 86 min.

 

14:30   Sobík Niko: Cesta za polární září

Pátek 22. listopadu 

 T 12+ 2D                     160,- Kč,  140,- KčKPAF

 Velká Británie / USA, 2024, 150 min.

               ČD 2D                                                      150,- Kč

14:30   Čaroděj Kajtek  
              (Rodinný / Dobrodružný / Mysteriózní) 

              2023, 103 min.
 ČD 2D                                                    160,- Kč

              (Akční / Thriller) 

19:30  Gladiátor II 

 ČD 15+ 2D                                             170,- Kč

 Francie / USA / Tchaj-wan, 2024, 98 min.

17:00   Výjimečný stav  

              Polsko / Česko / Slovensko, 

              (Komedie) Česko, 2024, 111 min.

 17:00  Víkend v Taipei

Neděle 24. listopadu

 (Akční / Dobrodružný / Drama) 

 ČD 12+ 2D                                             160,- Kč

 T 2D                               140,- Kč,  120,- KčKPAF

 ČD 2D                                                    160,- Kč

              (Animovaný / Dobrodružný / Komedie) 

 

17:00  Picasso - rebel v Paříži

14:30   Odvážná Vaiana 2

              USA, 2024, 95 min.

              (Komedie) Česko, 2024, 111 min.

 (Dokumentární) Itálie, 2023, 92 min.

19:30  Gladiátor II 

 

              (Komedie) Česko, 2024, 111 min.

 T 15+ 2D ATMOS                                  170,- Kč

 (Akční / Dobrodružný / Drama) 

              Francie / Belgie, 2023, 115 min.

              (Drama) Španělsko, 2024, 107 min.
 T 12+ 2D                                                150,- Kč 

17:00  Vincent musí zemřít  

     

 ČD 12+ 2D                                            160,- Kč

 T 15+ 2D                                               160,- Kč

19:30  Výjimečný stav  

19:30  Výjimečný stav  

 Velká Británie / USA, 2024, 150 min.

Čtvrtek 28. listopadu 

              (Thriller / Drama / Horor / Komedie)

Pátek 29. listopadu 

Sobota 30. listopadu 

 17:00  Vedlejší pokoj        

 ČD 12+ 2D                                             160,- Kč

KINO



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202418 SPORT

Je jich celkem 6 a každá z nich 
budí respekt. Matterhorn, Eiger, 
Petit Dru, Cima Grande, Piz Badile 
a Grandes Jorasses. Co jméno to 
pojem. Šest velkých alpských sever-
ních stěn, v nichž se psala historie 
horolezectví. Volba padla na tu, kte-
rá bývá v dobré lezecké podmínce 
jen občas, na Grandes Jorasses.

Vylézt legendární Walkerův pilíř 
mne lákalo už dlouho. Ale člověk 
musí získat dostatek zkušeností, 
nalézt kilometry a mentálně vyzrát, 
aby si troufl nastoupit do mrazivé 
severní stěny dlouhé 1200 metrů, 
kam se slunce i v létě podívá jen na 
pár minut. Když tedy letos v srpnu 
do sebe všechno zapadlo, vyrazili 
jsme s Jindrou do francouzského 
Chamonix, Mekky evropského ho-
rolezectví. Předpověď počasí nám 
bohužel nedala jinou možnost než 
se do lezení pustit hned po příjez-
du, tedy bez jakékoliv aklimatizace 
či rozlezení. Následoval pětihodi-
nový pochod po ledovcích Mer de 
Glace a Lechaux pod úpatí stěny, 
kde jsme zabivakovali, uvařili si a 
zalehli do péřových spacáků. Ráno 
budíček v 4:30, rychlá kaše k sní-
dani a za svitu čelovek ukrajujeme 
první výškové metry rozbité skály. 
Délka střídá délku, horší pasáže 
se střídají s těmi lepšími a batohy, 
s nimiž celý den lezeme, těžknou 
stejně jako lezení v klíčových mís-
tech. Na náročné spáry jsme zvyklí 
z milovaného Adršpachu, ale tady 
v té výšce a zimě to má úplně jiný 
rozměr. Legendární, 75 m dlouhý 
kout, si v euforii užíváme. Společ-
nost nám dělají němečtí horolezci, 
s nimiž dolézáme již za tmy na bi-

Také letos bystřičtí golfisté uspořádali 
golfový turnaj „O pohár města Bys-
třice n. P. 2024“. V pátek 6. 9. 2024 
proběhl turnaj za krásného počasí na 
hřišti ve Svratce, zúčastnilo se ho 19 
hráčů a 1 hráčka pocházejících z regi-
onu Bystřice n. P. a jejich hostů. Byl to 
druhý ročník a také letos se ho zúčast-
nil starosta Bystřice n. P.  Martin Ho-
rák, který předal ceny vítězům a radní 
Miroslav Novák. Je to turnaj, kde se 
potkávají lidé, pro které je golf život-
ní styl. Přestože vyhrát chtějí všichni, 
příjemná atmosféra převažuje nad 
soutěživostí a legrace nad smutkem z 
výsledků. Pokud golf hrajete a chcete 
se našich turnajů zúčastnit, dejte nám 
o sobě vědět. Rádi všechny bystřické 
golfisty mezi námi přivítáme.

Golfový turnaj „O pohár města Bystřice nad Pernštejnem 2024“
Při turnaji byli vyhlášeni ještě vítě-

zové dlouhodobé soutěže jednotlivců 
v jamkovce pro rok 2024.
Výsledky turnaje:
Společná kat. STABLEfORD 0-54:
1. Dufek Jiří 59 bodů
2. Dufková Petra 46 bodů
3. Derner Václav 40 bodů

Společná kat. na rány:
1. Jedlička Libor 80 ran
2. Dufek Jaroslav ml. 81 ran
3. Humlíček Ondřej 86 ran

Jamkovka 2024:
1. Trnka Ondřej
2. Jedlička Libor
3. Hulák Jiří
4. Dufek Jaroslav st.

PODPOŘILO
MĚSTO bySTŘIce naD PernšTejneM

mRAZIVÁ SEVERNÍ STĚNA
vakovací polici. Jsme unavení, tak-
že usnout pod hvězdnou oblohou 
není problém. Druhý den nás čeká 
hned z rána těžké plotnové lezení, 
které se zkřehlými prsty není žádný 
med. Vše nám jde však krásně od 
ruky až do chvíle, než se dostaneme 
do zúžení zvaného Červený komín. 
Tady přezouváme z lezeček do bot s 
mačkami a ke slovu přichází cepíny. 
Bohužel se tu schází více cest, a tak 
se tu vytváří špunt z šesti lezeckých 
dvojic a o nebezpečné situace není 
nouze. Vzduchem létají kameny, 
led, mačky, cepíny…Naštěstí nedo-
jde k žádnému zranění, ale časová 
ztráta vlivem čekání je obrovská. 
Zhodnotíme možnosti a rozhodu-
jeme se pro jistotu klidného bivaku 
na nejbližší možné polici, kde se 
vyspíme a roztopíme sníh na pití a 
jídlo. Další den si pak užíváme krás-
ného dolezu na zasněžený vrchol. 
Do očí se mi ve výšce 4 208 m. n. m. 
derou slzy. Ne, není to jen o výkonu, 
ale hlavně o neuvěřitelně silném 
zážitku. Kolem dokola velké alpské 
velikány v čele s Mont Blancem, 
který je však proti vrcholu, na němž 
stojíme až směšně placatý. Úspěch 
se však počítá až po bezpečném 
návratu do údolí. A my víme, že nás 
nyní čeká jeden z nejnáročnějších 
sestupů plný nezajistitelného slé-
zání, podbíhání ledovcových séraků 
a závěrečného prudkého scházení 
ledovce až k chatě Boccalatte. Do 
toho se ke slovu hlásí nejen únava, 
ale též přicházející bouřka. Naštěstí 
stíháme dojít na chatu včas. Sestup 
z vrcholu nám trval dlouhých 8 ho-
din. Zvládli jsme to a na chatě pa-
dáme na pryčny, pamatující první 
výstupce na tento náročný vrchol. 
Před těmi se skláním, stejně jako 
před Riccardem Cassinem, který 
severní stěnu Grandes Jorasses vy-
lezl již v roce 1938 s vybavením, s 
nímž bychom si dnes netroufli snad 
ani na Sněžku v zimě.  Díky horo, že 
jsem si na tebe mohl vylézt a zažít 
neopakovatelné zážitky. Díky oddí-
le za zkušenosti, které jsi mi dal.
Za HO LeZCI Z VYSOČINY, Luboš Gável

Od září 2023 fungují v 
Bystřici n. P. pravidelné 
tréninky dětské sebeo-
brany. Ty probíhají kaž-
dou STŘEDU od 15:00 
tréninkem malých dětí 
(4 - 7 let) v rámci tzv. 
bojové přípravy dět-
ské sebeobrany KA-
PAP KIDS. A od 16:00 
tréninkem školáků ve 
věku 8 - 13 let. Od 7. 10. 
2024 k tomu přibyly i 
tréninky mládeže a do-
spěláků každé pondělí 
od 20:00 v hlavním sále sokolovny. 

Možná se ptáte, zda má smysl cvi-
čit sebeobranu u dětí, když je stej-
ně napadne silnější a větší útočník. 
Podle nás určitě má. Sebeobrana je 
velice komplexní záležitost a rozví-
jí, podobně jako desetiboj, širokou 
škálu lidských dovedností. 

Dětí díky cvičení získají sebedů-
věru a jistotu. Dokáží posouvat své 
hranice, což je taky princip, na kte-
rém dětská sebeobrana KAPAP KIDS 
stojí. Trénují přesnost pohybů a začí-
nají lépe vnímat svoje tělo, což je ak-
tuálně velice důležitý aspekt, 
neboť moderní společnost 
svoje tělo neumí vnímat. To 
bohužel platí i pro teenagery 
a dospělé. 

Vedle rozvoje fyzických 
dovedností jako je síla, obrat-
nost, vytrvalost a pružnost, 
dává trénink sebeobrany dě-
tem i trénink disciplíny a se-
bekázně, což je další aspekt, 
který se v současné společ-
nosti spíše vytrácí. 

V neposlední řadě se děti 
učí vzorce chování, které je 
nenaučí žádný jiný sport – 
učí se reagovat a vnímat své 
bezpečí a na nebezpečí umět 
reagovat. 

Principem všech bojových 
umění a sportů je vyhnout 
se konfliktům, nikoliv je vy-
volávat. Naši cvičenci jsou 
poučeni co je správné a co 

KAPAP CZECH Bystřice n. P. 
Proč učíme děti sebeobraně? 

není z hlediska sebeobrany a osobní 
ochrany. Tyto věci – ať už preventiv-
ního charakteru nebo samotné re-
akce, trénujeme skrze tzv. modelové 
situace. 

Vedle Bystřice nad Pernštejnem 
fungují naše tréninky i v nedalekém 
Žďáru nad Sázavou, v Brně, v Jihlavě 
a dospělácký trénink i v Boskovicích. 
Celkem máme v rámci sítě KAPAP 
CZECH 27 lokalit tréninků po celé ČR. 
I přesto, že je říjen, stále se můžete 
ve všech uvedených lokalitách při-
dat k pravidelným tréninkům. 

-MD-



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 19SPORT

Dvě zlaté medaile z mezinárodního 
mistrovství České republiky do Domanínku
MMČR mládeže v jachtingu – 
CZECH JUNIOR NATIONALS se 
uskutečnilo pod Pálavskými vr-
chy, a to pod záštitou senátora 
Parlamentu ČR pana R. Koštiala, 
hejtmana Jihomoravského kraje 
pana Mgr. J. Grolicha a starosty 
obce Pavlov pana Z. Duhajského.

Celkem se na vodní hladině 
přehradní nádrže Nové Mlýny 
sjelo 86 žáků v lodní třídě Opti-
mist a 207 dorostenců a junio-
rů v lodních třídách ILCA, RS Feva a 
windsurfing T293. Přijeli také závod-
níci z okolních zemí – Slovenska, Ma-
ďarska, Polska a Rakouska.

První dny závodu foukal parádní 
vítr s nárazy až 10 m/s. Vítr postupně 
v průběhu závodu slábl. Přijela i Čes-
ká televize natáčet populární dětský 
pořad Lvíčata. A tak kromě rozhovo-
rů a natáčení na břehu, proběhlo i 
natáčení na vodě.

Nejúspěšnějším týmem celého 
mistrovství se stal Yacht Club Vel-
ké Dářko, za který závodí i Markéta 
Ptáčková z Bystřice n. P.

Mistrem České republiky v LT Op-
timist se stal Tomáš Grodl z Yacht 
Clubu Velké Dářko před Davidem 
Hrubým z YC Nechranice a Terezou 
Chlumskou z Jachtklubu Staré Splavy.

Windsurfing Techno293 vyhrál 

Tomáš Řezníček z Yacht Clubu Velké 
Dářko. Druhé místo obsadil František 
Burda z JK Česká Lípa a bronz si odvez-
la Klára Chalupníková z Rapidu Brno.

Lodní třídu RS Feva naprosto opa-
novala posádka Markéta Ptáčková a 
Annie Svobodová také z Yacht Clubu 
Velké Dářko. Odváží si domů dvě zla-
té medaile, jak za kategorii dívky, tak 
za absolutní mezinárodní pořadí.

Ceny, diplomy a medaile závodní-
kům na slavnostním vyhlášení předá-
val senátor Rostislav Koštial. Speciální 
ceny připravili pro mladé závodníky 
také klienti stacionáře pro handica-
pované Biliculum z Mikulova.

 Sezóna ještě nekončí. Markéta 
Ptáčková a Annie Svobodová nás bu-
dou reprezentovat na velké regatě, 
která se pojede první řijnový týden 
na italském Lago di Garda.

                                    -AK-

V letošním nultém ročníku okresního 
přeboru žen podzimní části se utka-
ly tři týmy ve třech turnajích. První 
turnaj se konal v Novém Městě na 
Moravě, kde se týmy poprvé střetly 
a ukázaly své schopnosti na hřišti. Zá-
pas byl plný očekávání a fanoušci se 
těšili na skvělé výkony.

Druhý turnaj se odehrál na domá-
cí půdě v Bystřici nad Pernštejnem. 
Domácí tým žen využil výhodu zná-
mého prostředí a předvedl bojovnou 
hru, která nadchla fanoušky. Turnaj 
byl plný napětí a dramatických mo-
mentů.

Závěrečný turnaj se konal v Polnič-
ce, kde se rozhodovalo o celkovém 
vítězi přeboru podzimní části. I přes 
zranění, která postihla náš tým, hol-
ky bojovaly statečně a ukázaly neu-
věřitelnou odhodlanost. Polnička se 
stala svědkem skvělého sportovního 
zážitku, který zakončil podzimní část 
okresního přeboru žen.

Bystřický fotbalový tým žen znovu ožil

Přejeme všem zraněným hráč-
kám brzký návrat a věříme, že jejich 
přítomnost na trávníku bude nejen 
posilou pro tým, ale také důkazem, 
že s odhodláním a podporou lze pře-
konat jakékoliv překážky.

Děkujeme našim trenérům, kteří 
pracují na rozvoji ženského fotba-
lového týmu. Vaše trpělivost a od-
borné vedení jsou základem našich 
úspěchů. Díky Vám můžeme růst 
nejen jako hráčky, ale i jako tým. Po-
děkování patří i všem fanouškům, 
rodinným příslušníkům a sponzorům 
,kteří nás podporují a motivují k lep-
ším výkonům.

Máš ráda fotbal? Je ti 13 a více let? 
Přidej se k našemu týmu! Pokud Tě 
baví fotbal a chceš se stát součás-
tí skvělého týmu, máme pro Tebe 
skvělou příležitost! Naše dveře jsou 
Ti otevřené. Přijď si zahrát, zlepšit své 
dovednosti a najít nové kamarádky.

SK Bystřice n. P. ŽeNY

V pátek 16. 9. a v 
sobotu 17. 9. 2024 
se ve sportovní 
hale uskutečnil ná-
bor stolních tenistů 
a tenistek.

Zúčastnily se jej 
děti ve věku od 4 do 
10 let, v doprovodu 
svých rodičů si za-
soutěžily v různých 
disciplínách, měly 
možnost zhlédnout 
moderní tréninkové praktiky, vyzvat 
robota a v neposlední řadě zahrát si 
stolní tenis i ve virtuální realitě.

Akci hodnotíme jako velmi zda-
řilou a rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem zúčastněným za 
přátelskou a zábavnou atmosféru.

Pro všechny, kteří by si tento zají-

ODDÍL STOLNÍHO TENISU TJ SOKOL 
BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEm

mavý sport chtěli vyzkoušet, můžete 
se dostavit každou středu a pátek v 
17:00 do sportovní haly Bystřice n. 
P. Nabídka se týká i dospělých hráčů 
a hráček. Máme dostatek stolů a vy-
bavení i pro Vás.   

  Jiří Hertl a Martin Bárta



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202420 ŠKOlY

 

                   PŘEDŠKOLÁČKU, NEBOJ SE! 

 
     Milý předškoláčku, vážení rodiče,                       

srdečně Vás zveme na společné setkání   
v tělocvičně, které se uskuteční 

v úterý 5. listopadu 2024 v 15:00 hod  

na ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615. 
 
    S sebou: sportovní oblečení, přezůvky 

                            a dobrou náladu. 
    Velmi se na Vás těší vedení školy a paní učitelky.                                                                       

 

Dne 6. 9. 1969 byla 
slavnostně otevřena 
Základní škola, Bystřice 
n. P., Nádražní 615. V 
letošním roce jsme tak 

oslavili její 55. výročí. 
Dne 20. 9. 2024 proběhl jako 

aktivita zaměřená k oslavám ško-
ly projektový den pro žáky. Mezi 
témata projektového dne patřily: 
dopis škole, představit školu v an-
glickém, německém, ruském jazy-
ce, zpracovat její historii, projekty 
školy Globe a Ekoškola, vytvořit 3D 
model školy apod.  Žáci pracovali 
s nadšením pod vedením pedago-
gických pracovníků a vytvořili tak 
spoustu zajímavých materiálů, kte-
ré byly vystaveny ve škole a mohla 
si je prohlédnout veřejnost na dni 
otevřených dveří, jenž proběhl dne 
27. 9. 2024.  Patří jim za to velké po-
děkování. Tento den se uskutečnila 
také slavnostní pedagogická rada 
za účasti pozvaných hostů, součas-
ných i bývalých zaměstnanců školy. 
Poté se mohli účastníci oslav při 
prohlídce školy seznámit i s ukázka-
mi výukových metod, pomůckami, 
které měli pedagogičtí pracovníci 
připraveny na jednotlivých stano-
vištích ve třídách nebo odborných 
učebnách. Při prohlídce školy si 
zavzpomínali na aktivní práci ve 
škole či na léta strávená ve školních 
lavicích. Byli jsme potěšeni velkou 
účastí a zájmem veřejnosti o naši 
školu a děkujeme i za kladné hod-
nocení školy, které nás potěšilo.

Škola za tento dlouhý čas prošla 
zásadními změnami ve vybavenos-
ti, získala novou fasádu, okna, nové 
odborné učebny, moderní tech-

„55.“ VÝROČÍ ŠKOLY

nologie, výukové programy, spor-
toviště, odpočinkové zóny, atrium, 
venkovní učebnu a přírodovědnou 
laboratoř.

 Před 55 lety byla naše škola zalo-
žena s jediným cílem – poskytnout 
dětem kvalitní vzdělání a vzbudit v 
každé generaci touhu po vzdělání, 
připravit tak žáky na budoucí povo-
lání a na život plný výzev a příleži-
tostí. 

Za uplynulých 55 let prošlo školou 
mnoho pedagogických pracovníků, 
kteří tento cíl s hrdostí plní. Za ty 
roky prošly těmito chodbami také 
tisíce dětí, které si odnesly nejen vě-
domosti, ale také zážitky, přátelství 
a hodnoty, které formují jejich živo-
ty. Odměnou nám je, když se dobře 
uplatňují v praxi, stávají se úspěš-
nými odborníky ve svých profesích, 
rádi se k nám do školy znovu vracejí 
a přispívají k životu nejen v našem 
městě, ale i za jeho hranicemi.

Naše škola s názvem školního 
vzdělávacího programu „Prima ško-
la pro všechny“ se profiluje v oblas-
tech ekologie, výuky cizích jazyků, 
sportovní výchovy a výuce ICT. Za-
pojujeme se do řady mezinárodních 
projektů, jako je např. Globe, Eko-

škola, Erasmus+ a uskutečňujeme 
zahraniční ekologické expedice.

Chtěla bych poděkovat všem 
učitelům, kteří věnovali a věnují 
své síly, trpělivost a čas našim dě-
tem. Jsou to právě oni, kdo tvoří 
srdce této školy. Jejich úsilí, odda-
nost a péče o žáky vytvářejí to, co 
dělá naši školu výjimečnou. Vaše 
práce je obrovský dar pro naši spo-
lečnost a pro budoucnost těchto 
dětí.

Oslavovali jsme 55 let úspěchů a 
pokroku. Věřím, že tato oslava ne-
byla jen vzpomínkou na minulost, 
ale také povzbuzením do budouc-
nosti. Naše škola bude i nadále 
místem, kde se budou děti učit, 
růst a snít o lepším světě.

Na závěr bych popřála naší ško-
le bezpečné a příjemné prostředí, 
spokojené žáky, nadšené učitele a 
podporující rodiče a poděkovala 
vedení města Bystřice n. P. za pod-
poru školství.

Hana Kopecká, ředitelka školy

Na podzim se tradič-
ně žáci osmých tříd 
účastní ročníkové ex-
kurze. První část jsme 
strávili v elektrárně 
Dlouhé stráně, což je 
unikátní dílo a je třetí 
největší přečerpá-
vající elektrárnou na 
světě. Většina objektů 
se nachází pod zemí 
a z tohoto důvodu je 
ohleduplně včleně-
na do okolní přírody 
chráněné krajinné 
oblasti Hrubý Jeseník. Letos jsme 
nově mohli v infocentru elektrárny 
zhlédnout prostřednictvím virtuální 
reality film, který nám ukázal celou 
elektrárnu nejen zvenku, ale po-
drobně jsme prozkoumali samotnou 
Francisovu turbínu, transformáto-
rovnu a další důležité části elektrár-
ny. Osobně jsme navštívili technické 
zázemí elektrárny v nitru skály a poté 
následoval přesun autobusem k dolní 
nádrži a horní nádrži, která se nachází 
v nadmořské výšce 1 350 m. n. m. 

Exkurze 8. ročníků

Druhá část exkurze nám nabíd-
la možnost seznámit se s Ruční 
papírnou ve Velkých Losinách, jež 
vznikla v 16. století a dnes patří 
k nejstarším pracujícím podnikům 
svého druhu v Evropě. Uvnitř ob-
jektu si pak žáci vyslechli nejen in-
formace k historii papírny, ale také 
mohli nahlédnout do samotného 
provozu ruční výroby papíru. Spo-
kojeni a obohaceni o nové poznat-
ky jsme se vraceli domů.

O. Dvořák, ZŠ T.G.M.

Na 1. stupni základních škol odstar-
toval pod záštitou Města Bystřice n. 
P. projekt "Trenéři do škol". Projekt 
spočívá v zapojení trenérů nejrůz-
nějších sportů do výuky tělesné 
výchovy. V letošním školním roce 
jsme do projektu zařadili prvňáčky. 
Hodiny tělesné výchovy probíha-
jí formou tandemové výuky, tzn. 
hodinu připraví a vede trenér za 
spolupráce třídních učitelek. Ty se 
také do samotných cvičení a her 

Trenéři do škol

zapojují. Cílem je vytvářet od nej-
útlejšího věku dětí pozitivní vztah k 
pohybovým aktivitám, což ovlivní je-
jich celkový fyzický a duševní rozvoj. 
Projekt poskytuje dětem pestré akti-
vity a maximální rozpohybování. Žáci 
si vyzkouší prvky jógy, juda, fotbalu, 
pilates, florbalu, gymnastiky a bas-
ketbalu. Věříme, že u dětí společně 
probudíme zájem o pohyb a minima-
lizujeme sedavý způsob života.

učitelky 1. tříd, ZŠ T.G.M.

 

                   PŘEDŠKOLÁČKU, NEBOJ SE! 

 
     Milý předškoláčku, vážení rodiče,                       

srdečně Vás zveme na společné setkání   
v tělocvičně, které se uskuteční 

v úterý 5. listopadu 2024 v 15:00 hod  

na ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615. 
 
    S sebou: sportovní oblečení, přezůvky 

                            a dobrou náladu. 
    Velmi se na Vás těší vedení školy a paní učitelky.                                                                       

 



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 21ŠKOlY

Gymnázium Bystřice nad Pernštej-
nem srdečně zve všechny zájemce 
o studium, rodiče i širokou veřej-
nost na den otevřených dveří, kte-
rý se uskuteční 15. listopadu 2024. 
Naše škola s více než sedmdesá-
tiletou tradicí nabízí nejen skvělé 
vzdělávací zázemí, ale také výbor-
né uplatnění pro své absolventy. S 
naším gymnáziem se totiž můžete 
vydat "kamkoliv" – absolventi jsou 
úspěšní při přijímacích zkouškách 
na vysoké školy, a to nejen v České 
republice, ale i v zahraničí. 

Naše gymnázium je vybaveno 
moderními didaktickými pomůcka-
mi, novým výtahem a prostornými 
učebnami, které poskytují skvělé 
podmínky pro studium. Do našeho 
týmu přibylo několik mladých pe-
dagogů, kteří přinášejí svěží přístup 
a zkoušejí nové metody výuky, jako 
je například tandemová výuka, kde 
lekce vedou dva učitelé zároveň, 
což obohacuje proces učení. 

Jsme Vyslaneckou školou Evrop-
ského parlamentu. Tento projekt 
nám pomohl rozšířit si obzory a 
umožnil nám aktivně se zapojit 
do mezinárodní spolupráce se 
školami v Estonsku, Litvě, Sloven-
sku. Nadále však zůstáváme věrni 
dlouholetému přátelství s němec-

Gymnázium Bystřice n. P. zve na den otevřených dveří a oslavy Dne studentstva

kým Crimmitschau. Spolupracujeme 
nově zejména s estonskými školami 
ve městě Jõhvi, s kterým již proběh-
ly čtyři úspěšné reciproční návště-
vy. Každý měsíc s nimi realizujeme 
videokonference v angličtině. Jsme 
také zapojeni do programu Eras-
mus+, díky kterému naši studenti 

a učitelé, počínaje tímto školním 
rokem, vyjedou na pracovní, resp. 
studijní pobyty do Estonska.

 Gymnázium se pyšní nejen aka-
demickými, ale i sportovními úspě-
chy. Naši studenti obsadili v červnu 
letošního roku 3. místo v republiko-
vém kole atletiky a nově získali obě 

první místa v mezinárodní atletic-
ké soutěži "O pohár starosty Byst-
řice nad Pernštejnem."

Škola podporuje kreativitu a 
podnikavost žáků prostřednictvím 
tzv. motivovaných týdnů. Během 
Týdne vědy se studenti zapojují do 
projektů zaměřených na přírodní 
vědy, zatímco Týden humanit na-
bízí prostor pro rozvoj kritického 
myšlení a diskuse o společenských 
tématech. Snažíme se studentům 
nabídnout širokou paletu možnos-
tí, mimo jiné výstupy v debatních 
pořadech jako je Fokus Václava 
Moravce anebo v tomto roce před-
volební debata k Evropským vol-
bám.

Den otevřených dveří bude 
mimo jiné obohacen o oslavy Dne 
studentstva, které proběhnou v 
aule školy. Připravili jsme kulturní 
program, který připomene vý-
znam studentstva a studentských 
hnutí v historii naší země. Těšíme 
se na setkání s budoucími studen-
ty, jejich rodiči a všemi, kdo mají 
zájem o vzdělání na Gymnáziu 
Bystřice nad Pernštejnem.

 
Přijďte se podívat, těšíme se na 

Vás!    
                    -LV-

Ahoj „deváťáci“! Brzo budete vybírat 
střední školu, která by Vás měla po-
moci připravit na profesní kariéru. 
Rozhodování za Vás nikdo neudělá, 
a proto bude potřeba navštívit různé 
festivaly vzdělávání a další akce, kde 
se s Vámi všemi velice rádi potkáme 
a podělíme se o informace o studiu 
právě na naší škole, na AGTS v Bystři-
ci nad Pernštejnem. A že Vám máme 
co nabídnout!

Troufneš si na maturitní obor? 
Žhavou novinkou je EKONOMICKÉ 
LYCEUM. Všeobecně zaměřený ma-
turitní obor přináší intenzivnější pří-
pravu ke studiu na vysoké škole, ale 
přesto poskytne i odbornou přípravu 
do profesního života. Klasikou jsou 
studijní obory AGROPODNIKÁNÍ a 
CESTOVNÍ RUCH! Jsou otevřené pro 
všechny zájemce kvalitní odborné i 
teoretické přípravy. Nabízí možnosti 
účastnit se zahraničních stáží, praxí 
v zajímavých podnicích a firmách 
v blízkém okolí města Bystřice nad 
Pernštejnem, poskytují nespočet be-
nefitů ke studiu na střední škole. 

V řemesle je budoucnost! Vrhni 
se na učební obory OPRAVÁŘ ZEMĚ-
DĚLSKÝCH STROJŮ, AUTOMECHA-
NIK, STROJNÍ MECHANIK, FARMÁŘ a 
ŘIDIČ PROFESIONÁL! Skvělá možnost 
uplatnění se v praxi, poměrně zají-
mavé ohodnocení odvedené práce 
– to je vklad do budoucna po absol-
vování učebního oboru. Naši učni 
patří tradičně mezi nejúspěšnější v 
odborných soutěžích po celé repub-

Bystřická střední škola v roce 2025 s novým 
studijním oborem!

lice. Možnost praxe na soukromých pracovištích je samozřej-
mostí. Do kalendáře si zapište důležitý termín – sobota 9. 11. 
2024 od 08:00 do 13:00 Den otevřených dveří AGTS Bystřice 
nad Pernštejnem! Těšíme se na Vás!                      Tomáš Krejčí

Ochutnávka
studentských výrobků

Soutěže o zajímavé ceny

Prezentace partnerů školy

Komentované prohlídky
školy a dílenských provozů

TÉMA: 
PROHLÍDKOVÉ 
OKRUHY JAKO 
NA HRADĚ

DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

9.11.2024 
OD 8:00 DO 13:00

Prezentace oborů

Chybí Vám kvalifikace? Potřebujete získat dotace?  
Přihlaste se do kurzu!

Agro-technická střední škola Bystřice nad 
Pernštejnem připravuje podobně jako v minu-
lých letech další běh Kurzu pro výkon obecných 
zemědělských činností.  Tento vzdělávací pro-
gram v celkové délce 300 hodin, z toho 190 ho-
din prezenčního studia, Vám poskytne minimální 
zemědělskou kvalifikaci – základní předpoklad 
pro získávání evropských dotací v oblasti země-
dělského podnikání. Zahájení kurzu je plánováno 
na prosinec 2024, ukončení obhajobou závěrečné 
práce v březnu/dubnu 2025.

Zájemci se mohou hlásit u Mgr. Ivo Sola-
ře tel. č.: 566 686 404, mobil: 737 947 480,  
e-mail: solar.ivo@agts.cz nebo na sekretariátu 
školy, tel.: 566 686 401, e-mail: info@agts.cz    

Bližší informace na www.agts.cz

Kurz pro výkon obecných 
zemědělských činností



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202422

Letošní, 11. ročník, meziobecní 
soutěže HRY BEZ HRANIC, se již 
od začátku nesl ve velmi napínavé 
atmosféře. Neustále jsme sledo-
vali předpověď počasí, nikomu se 
nechtělo věřit, že po krásných slu-
nečných dnech má přijít razantní 
ochlazení a neutuchající déšť. Neby-
lo proto vůbec jednoduché rozhod-
nout o zrušení původního termínu a 
určit tak nové náhradní datum. Na-
konec jsme k tomuto verdiktu spolu 
s pořadatelskou obcí, kterou se pro 
letošní rok stala obec Písečné, po 
vzájemné shodě dospěli. A toto roz-
hodnutí se nakonec „bohužel“ uká-
zalo jako správné. Víkend, ve kterém 
se Hry bez hranic měly původně ko-
nat, opravdu celý propršel a měl za 
následek ničivou vlnu povodní. 

Setkání a soutěžní klání šestnác-
ti obcí našeho regionu se proto 
uskutečnilo až o čtrnáct dní později, 
konkrétně 28. září 2024, v krásném 
prostředí hřiště a výletiště v obci Pí-
sečné. Na startovací čáře, pod zna-
kem své obce, nastoupila družstva z 
Bystřice n. P., Dalečína, Dolní Rožínky, 
Horní Rožínky, Písečného, Prosetína, 
Rozsoch, Rožné, Sejřku, Strážku, Ště-
pánova n. S., Velkých Janovic, Věch-
nova, Věžné, Víru a Zvole.

Sportovní odpoledne bylo slav-
nostně zahájeno ve 12:30 hodin. Na 
soutěžící čekalo osm různých disci-

HRY BEZ HRANIC v Písečném!

PÍSEČNÉ        
28.9.2024

plín, z nichž sedm pocházelo z „dílen“ 
samotných obcí, osmou hru si pro 
týmy připravili pořadatelé z Mikrore-
gionu Bystřicko. Zástupci jednotlivých 
obcí si tak poměřili své síly ve hře Stří-
kačkovaná a Vyšívání, dále si zamotali 
hlavu ve hře Na cukráře, protáhli si 
tělo při hře Káskáda, Discgolf, Elá hop 
a nakonec zvládli také Kelímkovou šta-
fetu i hru 8 ran do kýblu. 

Týmového ducha mohly týmy vy-
užít i při mikroregionální hře ,,Napí-
navé Hry bez hranic“. V ní soutěžící 
skládaly na dřevěné prkno s hřebíč-
ky název HRY BEZ HRANIC 2024, a 
to prostřednictvím barevných gu-

miček. Při této disciplíně rozhodoval 
hlavně čas, ale za nesprávně umís-
těnou nebo chybějící gumičku byla 
penalizace 5 bodů.

Celým odpolednem nás prováděli 
osvědčení moderátoři Martin Horák 
(starosta města Bystřice n. P.) a Libor 
Pokorný (starosta obce Rožná a také 
předseda Mikroregionu Bystřicko). 
Pro soutěžní týmy i diváky bylo po-
řadatelskou obcí připraveno velmi 
hezké zázemí i výborné občerstvení. 
Děti se mohly vydovádět na skáka-
cích hradech od Mikroregionu Bys-
třicko, které pro ně byly k dispozici 
po celé soutěžní odpoledne.

Počasí nám bohužel bez mráčku a 
deště nevydrželo, ale i zde musíme 
ocenit všechny soutěžící, diváky, 
moderátory a pořadatele, že i přes 
nepřízeň počasí vydrželi všichni v 
dobré náladě a s úsměvem ve tváři 
až do slavnostního ukončení a vy-
hodnocení celé soutěže.

Vítězem 11. ročníku Her bez hra-
nic se k překvapení, i k velké radosti 
všech domácích, stalo družstvo z Pí-
sečného, které získalo úctyhodných 
121 bodů. Na druhém místě, s po-
čtem 108 bodů, stanulo družstvo ze 
Štěpánova nad Svratkou a třetí mís-
to obsadilo družstvo z Horní Rožínky, 
které získalo 104 bodů. Kompletní 
výsledkovou listinu naleznete na 
www.regionbystricko.cz. Gratuluje-
me všem týmům, které byly součás-
tí této akce! Byly jste báječní! Velké 
poděkování míří i ke sponzorům a 
všem z Písečného, kteří připravili 
opravdu vynikající občerstvení a zá-
zemí této akce. A nešlo jen o zázemí, 
po celý den bylo cítit i milé přijetí od 
všech místních, což se odrazilo na 
celkové, velmi příjemné atmosféře.

Ale to není konec… Meziobecní 
spolupráci, pospolitost i jemné sou-
těžení je třeba neustále udržovat, 
proto už teď s radostí oznamujeme 
a těšíme se na další společné se-
tkání, které se příští rok uskuteční v 
Prosetíně!                       -MB-

mĚSTYS ŠTĚPÁNOV NAD SVRATKOU
592 63 Štěpánov nad Svratkou č. 23

tel. 566 560 532, email: mestys@stepanovnadsvratkou.cz
www.stepanovnadsvratkou.cz

VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
NA PRONÁJEm NEBYTOVÉHO PROSTORU PRO PODNIKÁNÍ

Penzion Hodůnka ve Štěpánově nad Svratkou
Štěpánov nad Svratkou č.p. 280, 592 63

Smlouva o pronájmu nebytových prostor pro podnikání bude 
sjednána na dobu určitou v trvání pěti let od 1. 2. 2025 do 31. 1. 2030.
Nabídka musí být podána v řádně uzavřené obálce, zajištěné proti 
jejímu otevření a označené v levém horním rohu heslem: Neotvírat –
Výběrové řízení na pronájem penzionu Hodůnka ve Štěpánově nad 
Svratkou na adresu Městys Štěpánov nad Svratkou 23, 592 63.

Lhůta pro doručení nabídek končí dne: 18. 12. 2024 ve 12:00 hodin

Náležitosti nabídky:
1) Podnikatelský záměr
2) Doklad prokazující oprávnění k provozování hostinské činnosti
    Živnostenský list  - kopie
3) Čestné prohlášení o bezdlužnosti
4) Výpis z rejstříku trestů
5) Doložení dosavadní praxe v oboru, reference

Výběrové řízení s osobní prezentací podnikatelského záměru se 
uskuteční 18. 12. 2024 v 17:00 hodin v zasedací místnosti Úřadu 
městyse ve Štěpánově nad Svratkou.
Více informací na elektronické a úřední desce ÚM Štěpánov n.  S.



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 23MIKROREGION

5. - 6.7. 
Branišov

Evropský den jazyků jsme v ZŠ 
Dolní Rožínka oslavili ve fran-
couzském stylu. Žáci se zapojili 
do různorodých aktivit a užívali si 
atmosféru plnou francouzského 
šarmu a chutí. Školou se linuly 
omamné vůně – někde levandule 
a parfémy, jinde zase čerstvě upe-
čené palačinky.

Starší žáci objevovali Francii 
prostřednictvím hudby, výtvar-
ného umění, sportu a filmu. S 
pomocí moderních technologií 
si vytvořili vlastní šansony a také 

KOUZLO fRANCIE
prezentace, v nichž se zaměřili na 
kulturní a gastronomické symboly 
Francie. Výtvarné dílny se promě-
nily v levandulová pole na plátně, 
zatímco turnaj v pétanque přinesl 
do školy kousek francouzského 
venkova. Žáci nahlédli do francouz-
ské kinematografie a užili si projek-
ce klasických i moderních filmů.

Mladší žáci si užili Francii jinak, 
ale stejně intenzivně. Děti si vy-
zkoušely přípravu francouzských 
palačinek, zahrály si pexeso s mo-
tivy Francie, naučily se známou 
písničku Frère Jacques. Díky kre-
ativním dílnám si vyrobily vlastní 
pohlednice z virtuálního výletu po 
slavných francouzských místech a 
pustily se i do stavby Eiffelovy věže 
z párátek a hrášku.

Francouzský den pohltil celou 
naši školu. Byl oslavou jazyků, ale 
také spolupráce, tvořivosti a ra-
dosti z poznávání nových kultur. 
Tato akce nás přivedla blíž k po-
rozumění různorodosti, posílila 
vztahy mezi žáky a učiteli a inspiro-
vala všechny k dalšímu objevování 
světa.                      

ZŠ Dolní Rožínka,  M. Tomášková

Znáte “Hry bez hranic”? Tak právě 
tato soutěž se stala inspirací pro 
naše deváťáky, kteří se rozhodli 
uspořádat sportovní dopoledne 
právě v tomto duchu. A to hned 
dvakrát. Poprvé ještě na konci mi-
nulého školního roku pouze pro 
naši školu a podruhé letos v září, 
pro 4. a 5. třídu základních škol 
Dolní Rožínka, Rožná a Zvole. 

Organizace akce se ujali Dani-
el S., Tereza H., a Sofie M. Devá-
ťáci ukázali, že jsou organizačně 
schopní a kreativní. 
Uspořádat sportov-
ní dopoledne, kde 
museli mladší žáci 
prokázat týmovou 
spolupráci, je skvělý 
způsob, jak nejen 
pobavit, ale také 
rozvíjet dovednosti 
jako komunikaci a 
strategické myšlení.

Několik dívek se 
domluvilo na pří-
pravě občerstvení 

HRÁTKY BEZ HRANIC
pro hráče i diváky. Nakoupily suro-
viny a upekly muffiny, perník, sla-
ný závin a připravily bagety. 

Zapojením do různých rolí – or-
ganizace soutěží, příprava občer-
stvení, bodování – si žáci vyzkou-
šeli, jak komplexní je organizace 
takových akcí a kolik je potřeba 
úsilí, aby vše proběhlo hladce. Dě-
kujeme deváťákům za vydařené 
dopoledne.

Za ZŠ a MŠ Dolní Rožínka 
H. Punčochářová

Námětem každoročně pořáda-
ného taktického cvičení hasičské 
stanice Bystřice nad Pernštejnem 
byla záchrana tonoucí osoby z 
vody. Proběhla v sobotu 5. 10. 
2024 za chladného a deštivého 
podzimního počasí. Místo pro 
uskutečnění cvičení bylo zajištěno 
SDH Býšovec. 

Zasahující hasiči předvedli vyni-
kající výkony a účastníkům cvičení 
nabídli cenné informace o tom, jak 
se v podobné situaci zachovat. Po 
skončení cvičení promluvila okrs-
ková preventistka Pavlína Trávníč-
ková spolu s velitelem HS Bystřice 
n. P. npor. Bc. Jiřím Trávníčkem na 

Vánoční 
jarmark

✴ vánoční zvyky, řemeslná výroba, domácí produkty,  regionální potraviny
✴ dílničky pro děti i dospělé
✴ fotokoutek
✴  soutěž o Nejchutnější vánočku, ceny pro všechny zúčastněné předá starosta obce
✴  možnost zakoupit vánoční dárečky pro přátele a blízké 
✴  posezení ve Vánoční kavárně plné sladkých i slaných dobrot a úžasné kávy
✴  horký punč a bohaté občerstvení
✴  kulturní vystoupení v cca 13:30 hodin

Těšíme se na Vás

Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu v 17:00 hodin
za podpory SKUPINY ČEZ

od 9:00 - 15:00 hodin

Tradiční akce k navození atmosféry adventu... 

                                             KD Dolní Rožínka
sobota 30. 11. 2024  

TAKTICKÉ CVIČENÍ
téma „Foto-
voltaické elek-
trárny“. Tato 
problematika 
je stále vel-
mi aktuální a 
osvěta v této 
oblasti je ne-
zbytná. Cílem 
bylo zejména 
doporučit pro-
vozovatelům 
fotovol ta ic -
kých elektrá-
ren opatření, 
která povedou 

ke zvýšení požární bezpečnosti. 
Příkladem jsou technické listy, 
díky kterým v případě požáru mo-
hou zasahující jednotky v krátkém 
časovém horizontu získat potřeb-
né informace a zefektivnit tak celý 
zásah. 

Více info na:
www.oshzdarns.cz/fotovoltaic-
ke-elektrarny-na-rodinnych-do-
mech/d-2704. 

Účastniliy se téměř všechny 
jednotky z okrsku Nedvědice. 

Velké poděkování patří obci 
Býšovec a SDH Býšovec za poskyt-
nuté zázemí a dobré občerstvení          

                    -PT-



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202424

VZPOmÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOlEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození Jubilanti

Jubilanti

Pracoval vždy do únavy, klidu sobě nedopřál.
Srdce jeho zlaté bylo, každému jen štěstí přál.

Dne 21. října 2024 to bylo již 9 let,
co nás náhle opustil

pan Zdeněk HORNÍČEK
z Rodkova. 

Vzpomínka na Tebe, tatínku je stále živá.
Kdo v srdci žije, ten neumírá.

1. Jak byste přiblížila lidem, co je Denní stacionář? Občas se mluví o tom, 
že je to „školka pro seniory“.

Denní stacionář pro seniory v Bystrém 
nabízí služby i občanům Bystřicka (část 1)

Jen zdánlivě je mezi školkou 
a stacionáři podobnost. Denní 
stacionář má jiné cíle než školka 
pro děti, jiné metody práce, jiný 
přístup, jinak proškolený perso-
nál….. Stacionář je určen zejména 
seniorům, ale také dospělým s 
chronickým onemocněním nebo 
zdravotním postižením. Klienti do 
stacionáře docházejí (nebo je vozí 
rodina, pracovnice stacionáře či 
jiná služba) na dohodnutý časo-
vý úsek dne. Ve stacionáři mají 

zajištěnou potřebnou dopomoc v 
oblastech, které sami již plně ne-
zvládají. V tuto dobu může rodina 
nebo jiná pečující osoba pracovat 
nebo si jen odpočinout a vyřídit  
své záležitosti. Klidem se ve stacio-
náři potkává s dalšími lidmi, účastní 
se programu a nabízených aktivit. 
Program ve stacionáři je zaměřen 
na podporu osob, udržení jejich 
schopností a dovedností, prevenci 
osamělosti. Ke každému z klientů 
přistupují pracovníci individuálně.

2. mám maminku na vozíku, hodně času je doma sama. Je stacionář 
místo, které by mohla navštěvovat? Jak o ní bude postaráno?

Invalidní vozík není překážkou, 
prostory jsou plně bezbariérové. 
Stacionář je určen právě osobám, 
které vzhledem k pohybovému 
či jinému omezení potřebují do-
pomoc a péči druhé osoby, nebo 
nemohou zůstat sami ve své do-
mácnosti (potřeba péče, vlastní 
bezpečí a režim dne - např. při 

syndromu demence) v době, kdy 
je pečující v zaměstnání nebo se 
osoba cítí osaměle a nemá dosta-
tek kontaktů. Pracovnice stacio-
náře je osobě nablízku a pomůže 
v běžných situacích (oblékání, po-
hyb, hygiena, stravování,...), zajistí 
podporu během celé návštěvy ve 
stacionáři.

3. Když bude klient ve stacionáři celý den, jak to u vás funguje s jídlem, 
pitím a podobně?

Vše závisí na dohodě s klientem. 
Je možné si přinést vlastní jídlo a 
pití na celý den (svačina, pití, oběd). 
Pokud si klient donese vlastní kávu, 
čaj, šťávu,..  je vše označeno jeho 
jménem a užívá jen on sám. Do-
voz obědu může být také zajištěn 

komerční firmou. Pracovnice na 
přání klienta zajistí i drobný nákup 
(svačina, sladkost ...). Pracovnice 
pomůžou jídlo ohřát, připravit, dle 
potřeby klientovi dopomohou s 
příjmem jídla a pití. Pracovníci dbají 
na pravidelný pitný režim klientů. 

Denní stacionář je sociální 
služba, která přispívá k tomu, 
aby mohli lidé žít a dožít 
doma. Stacionář zajišťuje po-
třebnou péči během dne. Jeho 
výhodou je skupinová i indivi-
duální práce s klientem. Staci-
onář je vhodný i pro klienty se 
syndromem demence. 

Kontakt: Denní stacionář Bystré, Na Podkově 68, 569 92 Bystré,  
tel.: 722 358 855, vedoucids@domovbystre.cz. www.domovbystre.cz

Dne 2. 11. 2024 uplynou  
2 roky od úmrtí 

pana františka ŠÍPA
z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou vzpomíná rodina a přátelé.

Dne 17. 11. 2024 by oslavil 90. narozeniny 

pan Vladimír ČECH
z Domanína.

Dne 11. 10. 2024 uplynul 1 rok od jeho úmrtí. 
 Za tichou vzpomínku všem,  

kdo jste ho znali a měli rádi, děkujeme. 
S láskou vzpomíná celá rodina.

Je tomu rok, co padalo listí ze stromů a Ty 
odešel jsi navěky spát. Už nevrátíš se k nám 
domů. Ať s námi vzpomene, kdo měl Tě rád.
Dne 25. 11. 2024 si připomeneme smutné  

1. výročí, kdy nás opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček, pradědeček a kamarád

pan miroslav fIALA.
S láskou vzpomínají manželka Věra  

a děti s rodinami.

Hana Šturalová 13.7.2024
Monika Fialková 16.7.2024
Stefanie Krytinářová 23.7.2024
Zora Michaliková 29.7.2024
Petr Kováčik 31.7.2024
Jáchym Večeřa 31.7.2024

MUDr. Jitka Uhrová 93 let
Miloslav Matuška 92 let
Josefa Skalníková 91 let
Stanislav Zemach 89 let
Ing. František Kobza 86 let

Jaroslava Koudelková 86 let
Ingrid Lukáčová  85 let
Pavel Petr  80 let
Dušan Sepeši  80 let
Petr Veselý  80 let
Antonín Dvořák  75 let
Karel Krondráf  75 let
Věra Kolbábková  70 let

  2.9. Drahomíra Krištofová 72 let
13.9. Jaroslav Černý 84 let
15.9. Zdeněk Bartoň 64 let
22.9. Jiřina Rodová 80 let

Dne 30. 10. 2024 uplynulo 100 let 
ode dne, kdy se narodil

pan Karel KAŠPAR
z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou vzpomíná rodina.

Co vděkem za lásku  
a péči Tvou Ti můžem dát,  

hrst krásných květů a pak jen vzpomínat.
Dne 3. listopadu uplynou 4 roky  

od úmrtí naší milované 

paní Zlaty mLÝNKOVÉ
S láskou všichni vzpomínáme.

Úmrtí



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 25

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. 
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice nad Pernštejnem 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz

 
 

Přijďte se poradit o možnosti  
výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu 
        

   „Nová zelená úsporám Light“  
 

 
 

                                                                                                                              
                                                   

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme nezávaznou 
cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

Maximální výše dotace: 
až 250.000,-Kč 

5.500,- Kč/m2 plochy oken a dveří 
 

 na rodinné domy 
 na byty bytového domu  

 Žádat o dotaci mohou osoby pobírající: 

 starobní důchod  
nebo 

 invalidní důchod 3. stupně 
nebo 

 příspěvek na bydlení   
nebo 

 přídavek na dítě  
 Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na B.I.G, office a multifokální skla

pøímí výrobci autokobercù a bytových kobercù na míru
bytové koberce kusovky i metrá�
nášlapy na schody
bìhouny
roho�ky a roho�e
dìtské koberce
autokoberce
autopotahy a autodoplòky

Vzorkovna 
a prodejna otevøena
ka�dý pracovní den

www.vopi.cz

tel: 569 640 641-2 | tel: 733 528 899
Nádra�ní 1354
Nové Mìsto na Moravì

pondìlí-ètvrtek 7.30-16,pá 7.30-15 h



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202426 INZERCE



BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 2024 27INZERCE

Škoda Kamiq 
a Škoda Karoq
Akční modely 130 let

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům s akčními modely Škoda Kamiq a Škoda Karoq 130 let nebo 130 let Premium. 
Pořiďte si je nyní s atraktivní výbavou již od 469 900 Kč, díky které se vaše jízda stane ještě radostnější. Pro více informací nás 
neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Kamiq: 5,4–6,0 l/100 km; 121–136 g/km
Škoda Karoq: 4,9–6,5 l/100 km; 130–156 g/km

 ilustrativní fotografie, obsahuje prvky příplatkové výbavy

Automatické 
otevírání 5. dveří

Metalická barva

se zvýhodněním až

99 300 Kč Virtuální  
  kokpit 10“

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:



                                                             BYSTŘICKO ■ LISTOPAD 202428 INZERCE

Bystřicko - periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz. 
Redakce novin: Turistické informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369,  
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Miloš Šibor

Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
e-mail: prace@werawerk.cz
tel.: +420 566 590 825  

více informací:

www.werawerk.cz

Děkujeme všem návštěvníkům
dne otevřených dveří

Stále přijímáme
nové pracovníky

Pátá hala měla svoji premiéru. Všichni si našli „svůj” stánek. Svoji zručnost si vyzkoušeli malí
i velcí rebelové.

WERA barvy letí! WERA k nakousnutí... Nejlepší kombinace pro naše nejmenší
rebely - skákací hrad a krásné počasí.

Zájem o techniku mají nejenom kluci. Piškwerky: Vsaď se, že WERA vyhraje!


